
مدیــرکل راهــداری و حمــل ونقــل جــاده ای 
مازنــدران از پایــان انتظــار ۱۰ ســاله اهالــی ۳۰ 
روستای برای تکمیل پل سوخته سرا قائمشهر 
خبــر داد و گفــت: این پل بــزودی بهره برداری 

می شود.
حسن جهانیان در حاشیه بازدید از پل سوخته 
ســرا اظهار کــرد: با تــاش های شــبانه روزی و 
مدیریــت جهــادی ایــن مجموعــه، عملیــات 
احداث پل ســوخته کلاسالیان ســال راکد بود و 
حدود ۲ ســال قبل پروژه نیمه کاره از مجموعه 
اداره کل راه و شهرســازی منفک وجهت اتمام 
نهایی به این اداره کل واگذارشــده بود در حال 
انجــام و بــزودی مــورد بهــره برداری قــرار می 
گیــرد. وی با بیــان اینکه اتمام این پــروژه تاثیر 
بــار ترافیکــی ۳۰ روســتای  خوبــی در کاهــش 
همجواردهستان بالا تجن شهرستان قائمشهر 

و همچنیــن شــریان ســوادکوه شــمالی خواهد 
داشــت گفت: با افتتاح این پروژه تردد بیش از 
۴۰ هزار جمعیت ۳۰ روستای مذکور به آسانی 
فراهــم خواهد آمد. جهانیان با اشــاره به اینکه 
توســعه و رفــع محرومیــت از چهــره روســتاها 
از اولویــت هــای دولــت مردمــی اســت، گفت: 
روســتاییان بیش از دیگران به خدمت رســانی 
و دریافــت امکانــات و خدمــات بــرای تأمیــن 
نیازهــای اساســی خــود و رهایــی از محرومیت 
نیــاز دارند، بــه همین دلیل محــور برنامه‌های 
خدمت‌رسانی، توســعه و مقابله با محرومیت 
بایــد متوجه نواحی روســتایی می باشــد. مدیر 
کل راهــداری و حمــل و نقــل جــاده ای اســتان 
افــزود: فعــال کــردن اقتصــاد روســتا یکــی از 
اولویــت هــای اساســی دولت ســیزدهم اســت 
و بایــد با برنامه ریــزی اصولی رونــد مهاجرت 

معکــوس جوانــان روســتا فراهم شــود. وی در 
ادامه گفت: طی یک ســال گذشــته ده ها پروژه 
نیمــه تمــام کــه ســالیان ســال راکد مانــده بود 
ازجمله پل اروســت شهرســتان ساری، امیر ده 
وگردرودبــار شهرســتان بابــل، بلیــران و چنگ 
میــان شهرســتان آمــل، کردخیــل شهرســتان 
جویبــار و تیــل پــرده ســر شهرســتان تنکابن با 
همت راهداران به سرانجام رسید و عاقبت به 

خیر شد.

هواشناســی مازنــدران درباره فعالیت ســامانه 
بارشــی از بعــد از ظهــر جمعــه در ارتفاعــات 

استان هشدار زرد صادر کرد.
هواشناســی مازندران با صدور هشــدار ســطح 
زرد اعلام کرد: با شکل گیری جریانات شمالی 
همــراه بــا عبــور مــوج از بعدازظهــر جمعه ۱۴ 
اردیبهشــت تــا صبح شــنبه ۱۵ اردیبهشــت در 
ارتفاعــات به ویژه در غرب اســتان رگبار باران، 
رعدوبــرق، وزش بــاد نســبتاً شــدید و کاهــش 
لغزندگــی  داشــت.  خواهیــم  دمــا  تدریجــی 
تــردد  در  اختــال  دیــد،  کاهــش  جاده‌هــا، 
محور‌هــای کوهســتانی، جاری شــدن روان‌آب، 
افزایش حجم آب رودخانه‌ها، صاعقه و ریزش 
ســنگ در مناطق کوهســتانی از پیامد‌های این 
سامانه است. توصیه می‌شود شهروندان عدم 
اتراق در حاشیه و بســتر رودخانه‌ها و مسیل‌ها 
و عــدم اســتقرار در مناطــق مرتفــع، پرهیــز از 
فعالیت‌هــای کوه‌نــوردی، خــودداری از چرای 
دام در حاشــیه رودخانه‌هــا و نواحــی مرتفــع و 

سایر اقدامات پیشگیرانه را مدنظر قرار دهند.

بــا  مازنــدران  اســتانداری  اقتصــادی  مدیــرکل 
بیان اینکه اکســپوی تهران فرصتی برای احیای 
جایگاه این اســتان در کریدورهــای بین المللی 
حمل و نقل گفت: دنبال رونق تجارت خارجی 

هستیم.
ســید عبــاس حســینی اظهار کــرد: در اکســپوی 
تهــران بــه دنبال احیــای جایــگاه مازنــدران در 
کریدورهــای بین المللی حمل و نقل به منظور 
رونــق و توســعه تجــارت خارجی در ایــن حوزه 
هســتیم. وی بــا اشــاره بــه اینکــه شــرکت هــای 
توانمنــد در حــوزه صادراتــی در این نمایشــگاه 
حضــور دارنــد و ایــن امــر پشــتوانه جــدی برای 

مبادلات تجاری در کشور است، اظهار کرد:
رویکــرد اســتان مازنــدران در این نمایشــگاه که 
با حضــور بیش از ۲۷ شــرکت معظم صادرات 
افزایــش  اســت،  شــده  برگــزار  اســتان  محــور 
مبــادلات تجــاری در حــوزه بین الملل اســت و 
خوشــبختانه تفاهمــات اولیــه خوبی با شــرکت 

هــای خارجــی منعقــد شــده اســت. حســینی 
بــا اشــاره بــه اینکــه امیدواریم بــا برگــزاری این 
نمایشــگاه شــاهد ســرفصل جدیدی در توسعه 
تجارت اســتان مازنــدران باشــیم، تصریح کرد: 
از جمله مســائلی که در این نمایشــگاه پیگیری 
می کنیــم، نقش جــدی در کریدورهای حمل و 
نقلــی و ایجاد مجموعه هــا، هلدینگ ها و هاب 
های چند کشور با رویکرد انتقال کالا و تولید کالا 
به صورت واســطه ای در مناطق آزاد است که با 
حضور صاحبان نظــر و مجموعه های مختلف 
در اســتان و کشــور امیدواریــم در آینــده حــوزه 

صادرات مازندران موثر واقع شود.
وی با تاکید بر اینکه مازندران در جایگاه مناسبی 
در همــه کریدورهای تعریف شــده بین المللی 
چین، هند و روســیه دارد، یادآور شــد: بنا داریم 
بــا این رویکرد در ۱۴۰۳ در مبادلات و مناســبات 
تجاری با همســایگان و کشورهای هدف تجاری 

و صادراتی حضور داشته باشیم.

مدیرکل راهداری مازندران:

 انتظار ۱۰ ساله مردم ۳۰ روستا 
برای تکمیل پل سوخته سرا پایان رسید

صدور هشدار هواشناسی برای ارتفاعات 

مدیرکل اقتصادی استانداری مازندران:

دنبال رونق تجارت خارجی در استان هستیم

 مدیرکل تعاون، کار و
 رفاه اجتماعی گلستان:

تشکیل تعاونی 
تامین مسکن برای 

کارگران استان

 مدیرکل فرهنگ 
و ارشاد اسلامی مازندران:

رشد اقتصاد هنر 
 استان مطالبه 
جدی ما است
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مدیرکل آموزش و پرورش 
مازندران در نشست با خبرنگاران 

به‌مناسبت هفته معلم:

 تکریم مقام معلم 
 به یک فرهنگ 

تبدیل شد

 مدیرعامل شرکت 
آب منطقه‌ای گیلان:

۱۶ اردیبهشت آب سد 
رهاسازی می‌شود
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استاندار مازندران:

وه‌های مردمی اقامه نماز  گر
شوند تقویت  باید  جماعت 

صفحه 02 ••

 سالروز شهادت امام
 جعفر صادق علیه السلام 

 را  تسلیت
 عرض می‌نماییم

مدیرکل بنادر و دریانوردی مازندران گفت: دریای 
خزر کمتر از ۲۰ سال اخیر حدود دو متر کاهش تراز 
آب داشته است. سعید کیاکجوری در حاشیه بازدید 
استاندار مازندران از بندر اظهار کرد: تراز آب دریای 
خزر طی حدود دو دهه گذشته دو متر کاهش یافته 
است. وی از تامین لایروبی برای لایروبی حوضچه 
بندر نوشهر خبر داد و گفت: کاهش تراز آب دریای 
خزر از جمله دغدغه ها است و در تلاش هستیم تا 
کاهش تراز آب دریا را با لایروبی حوضچه و اسکله 
جبــران کنیــم. وی بــه محدودیــت های فــراروی 
لایروبی اســکله اشــاره واضافه کــرد: از نظر فنی با 
چالــش هایی روبــرو هســتیم و نمی توانیــم زیاد 
در عمــق لایروبی انجام دهیم و به فوندانســیون 
اسکله آسیب می زند. مدیرکل بنادر دریانوردی 
مازندران گفت: مطالعات مربوط به کاهش تراز 
آب دریای خزر توسط موسسات مربوط در حال 
انجام است و اکنون تراز آب دریای خزر در سطح 

پایینی قرار دارد.

مدیرکل بنادر و دریانوردی مازندران اعلام کرد؛

کاهش ۲ متری تراز آب دریای خزر طی ۲۰ سال گذشته

 »خبرشمال« با توجه به پویش 
امروز من بدون کیسه پلاستیکی گزارش می‌دهد؛

تحلیل »خبرشمال« از اقدام عجیب اداره راهداری شهرستان بابلسر در تخریب پیاده‌روی محل کسب و کار مردم؛

 نه به پلاستیک
آری به محیط زیست

اداره‌کل راهداری  و ناراضی‌تراشی

صفحه 03 ••

 مالک مجتمع تجاری »پارک‌پالاس«: الان چه اتفاقی افتاد و چرا چند روز وضعیت را رها کردند و رفتند و 
چرا برای تخریب این‌قدر عجله دارند اما برای ترمیم و اصلاح، هیچ عجله‌ای ندارند و هیچ اقدامی برای هم‌سطح‌سازی انجام ندادند ؟
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استاندار مازندران: 

 گروه‌های مردمی اقامه نماز جماعت 
باید تقویت شوند

استاندار مازندران با ذکر این نکته که اگر مردم را پای فریضه نماز بیاوریم، 
مابقی فرایض دینی و اسلامی عملیاتی می‌شود، گفت: گروه‌های مردمی 

اقامه نماز جماعت باید تقویت شوند.
یوســف نوری در جلســه شــورای اقامه نماز مازندران حکمرانان شایسته 
را نمازگــزاران واقعــی جامعــه توصیف کــرد و افزود: ظرفیــت گروه‌های 
مردمــی مازندران همواره قدرتمندترین گروه‌ها هســتند و باید گروه‌های 
مردمی اقامه نماز جماعت با مشارکت جوانان همانند گروه‌های خیرین 

و محیط‌زیست فعال شوند.
وی با تاکید بر این که مسئول سازی نماز در دستگاه‌های اجرایی مازندران 
بایــد عملیاتی شــود، ادامــه داد: مراکز علمــی و دانشــگاهی مازندران در 
اهمیــت برپایی اقامه نماز جماعت باید بیشــتر پای کار باشــند. نماینده 
عالــی دولــت در مازنــدران تصریح کرد: پیشــینه دیــار علویــان در حفظ 
ارزش‌های دینی و اســامی را باید همواره حفظ و ترویج بدهیم. نوری با 
تاکید بر این که رسانه‌ها در گفتمان‌سازی اقامه نماز مازندران بیشتر ورود 
داشته باشند، گفت: امروز خطر جدی که جامعه اسلامی و دینی را تهدید 
می‌کند، فردی کردن دین اســت. استاندار مازندران با اظهار این که اقامه 
نماز در دیار علویان همواره باید با جدیت عملیاتی شود، گفت: اگر مردم 
را پــای فریضــه نماز بیاوریــم، مابقی فرایــض دینی و اســامی عملیاتی 
می‌شود. نوری تصریح کرد: نور نماز همه فرایض دینی را روشن می‌کند، 
بنابرایــن اقامه نمازجماعــت در همه نقاط مازندران بایــد مورد اهتمام 
قــرار بگیرد. نماینده عالی دولت در مازنــدران به رویکرد دین‌زدایی، بت 
پرستی نوین و در واقع انسان خدایی اشاره کرد و گفت: فردی کردن دین 
نیز از دیگر رویکردهای نوین دشمنان است. استاندار مازندران با بیان این 
نکته که برای نســل جدید باید برنامه‌های روشن در اهمیت اقامه نماز و 
حفظ ارزش‌های دینی و اسلامی عملیاتی شود، گفت: امروز این که نماز 
نخواندی مهم نیســت ولی دلی پاک داشــته باشیم ، تهدید جدی است. 
استاندار مازندران به تظاهرات دانشجویان آمریکایی در راستای حمایت 
از مردم غزه اشــاره کرد و گفت: به طور یقین دانشــجویان و جوانان مراکز 

علمی و دانشگاهی کشور باید بیش از پیش ورود داشته باشند.

فرماندار کلاله خبر داد:

۳۸۷ نیرو مشغول یافتن »یسنا دیدار« 
در منطقه

فرمانــدار کلاله با اشــاره به این‌که ۳۸۷ نیــروی مردمی، انتظامی و هلال 
احمر در منطقه مشــغول جست‌وجو »یســنا دیدار« هستند، گفت: امروز 

یک دستگاه بالگرد از استان سمنان وارد منطقه شد.
فرهاد شــیبک اظهار کرد: عصر روز یکشــنبه کودکی با نام یســنا دیدار به 
همــراه مــادر خود به زمین کشــاورزی می‌رود که حوالی ســاعت ۱۷ عصر 

خبر مفقود شدن کودک به نیروهای هلال احمر استان علام می‌شود.
وی با اشــاره به این‌که از همان ســاعات ابتدایی تمامی نیروهای مردمی 
در کنــار تیم‌هــای امدادی قرار گرفتــه و منطقه را برای پیــدا کردن کودک 
چهارســاله گشــتند، افزود: ۳۸۷ نیرو مردمی، انتظامــی و هلال احمر در 

منطقه مشغول جست‌وجو هستند.
فرماندار کلاله وسعت محل مفقودی را بین پنج تا هفت هزار هکتار زمین 
کشاورزی اعلام کرد و گفت: باتوجه به این‌که محصولات کشاورزی باعث 
شده تا کار جست‌وجو کمی با سختی انجام شود امروز تیم‌های تخصص 
به همراه سگ‌های زنده‌یاب و بالگرد سبک از استان سمنان وارد منطقه 
شــدند. وی یادآور شــد: تمامی برکه‌ها و آبگیرهای موجود تخلیه شدند و 
حتی لانه‌های حیوانات با بیل تراکتوری تخلیه شــد اما تا این لحظه هیچ 
اثری از این کودک پیدا نشــده اســت. شــیبک با اشــاره به این‌که جســتجو 
همچنان ادامه دارد، اظهار کرد: برای یافتن این کودک چهار ساله مردم 
شــهرهای مراوه‌تپه، مینودشــت و گنبد وارد منطقه شــدند و جســت‌وجو 
همچنان ادامه دارد. وی خاطرنشــان کرد: طبــق برنامه‌ریزی‌های انجام 
شــده امشب نیروهای بســیج و ســپاه با دوربین‌های حرارتی وارد منطقه 
خواهنــد شــد و دوباره جســت‌و‌جو خواهند کــرد که بتوانیم ایــن کودک را 
ســالم پیدا کنیم و بــه آغوش خانواده برگردانیم. فرماندار کلاله با اشــاره 
بــه این‌کــه در مفقود شــدن این کــودک امکان هــر احتمالی وجــود دارد، 
گفت: در کنار نیروهای تخصصی و مردمی جســت و جو نیروهای پلیس 
و آگاهی هم مشغول بررسی هستند و امیدواریم هرچه زودتر این کودک 

در سلامت پیدا کنیم و تحویل خانواده دهیم.

نماینده ولی فقیه در مازندران گفت: استان مازندران بیش از هزار شهید جامعه کارگری تقدیم نظام مقدس اسلامی کرده است.
آیت‌الله محمدباقر لایینی، در یادواره شــهدای کارگر اســتان مازندران با محوریت شــهدای کارگر شهرســتان ســوادکوه این یادواره را در راستای 
همزمانی روز کارگر و اردیبهشــت مقاومت عنوان کرد و با اشــاره به ۱۴ هزار شــهید کارگری کشــور، گفت: از این تعداد هزار و ۱۱۸ شــهید مربوط 
به جامعه کارگران مازندران است؛ به این معنا که بیش از یک چهاردهم شهدای کارگری کشور از مازندران است. نماینده ولی فقیه در استان 
مازندران با اشاره به محوریت ۳۰ شهید کارگر شهرستان سوادکوه، در این یادواره، خاطرنشان کرد: شهرستان سوادکوه نیز نه فقط در کل استان، 
بلکه در ایران از نظر تعداد شهدا سرآمد است. وی با بیان این‌که شهرستان سوادکوه نیز در جامعه کارگری از نظر تعداد شهدای کارگر و جانباز 
در استان بیشتر است، از برگزاری یادواره شهدای کارگری در این شهرستان تشکر کرد. آیت‌الله لایینی با بیان این‌که اسلام برای چهار قطره بسیار 
ارزش قائل اســت، به قطره خون شــهدا و جانباز، قطره اشــکی از خوف خدا در دل شــب، قطره مرکب و جوهر علما و دانشمندان و قطره عرق 

کارگران برای روزی حلال اشاره کرد.
وی با بیان اینکه از ۱۰ جز عبادت، ۹ جز آن کسب روزی حلال است، این امر را بیانگر اهمیت اسلام برای فرهنگ کار حلال دانست.

نماینده ولی فقیه در مازندران اعلام کرد؛

 تقدیم یکهزار شهید
 جامعه کارگری در استان 

ëëاختصاصی خبرشمال
مدیرکل آموزش و پرورش اســتان مازندران  در آستانه 
آغــاز هفتــه معلــم در  جمــع خبرنــگاران حاضر شــد 
و ضمــن ارائــه گزارشــی از عملکــرد دســتگاه تعلیم و 

تربیت استان برنامه‌های این هفته را تشریح کرد.
حســین کمالــی در ایــن نشســت ضمن خیرمقــدم به 
همــه فعالان رســانه گفــت: خوشــبختانه تکریم مقام 
معلــم به‌ یــک فرهنگ و یــک روش در جامعه تبدیل 

شد.
وی با اشــاره به حدیثــی از امام علــی)ع( توضیح داد: 
امــام اول شــیعیان فرمودنــد کســی که به من دانشــی 
بیامــوزد، درحقیقــت مرا عبــد و بنده خود کرده اســت 
و همیــن امر بــر ارزش و جایگاه علــم و معلم تصریح 
دارد و لازم اســت در ایــن هفتــه از معلمــان قدردانــی 

شایسته به‌عمل آید.
مديــرکل آمــوزش و پــرورش اســتان مازنــدران ادامــه 
داد: هفته تکریم معلم که به‌مناســبت شهادت شهید 
مرتضی مطهری در ســال ۵۸ مرســوم شــد نشان این 
اســت که نظام اســامی، به علم و علم‌آموزی و مقام 
معلــم نــگاه و نظــر ویــژه دارد و در همــه ایــن ســال‌ها 
نیــز تلاش شــد تــا ایــن تکریــم و قدردانی، بــه بهترین 
شــکل انجام شود. وی با اشــاره به اظهارات اخیر دکتر 
مرادصحرایی وزیر آموزش و پرورش دولت ســیزدهم 
کــه آمــوزش و پــرورش بایــد مســاله اول کشــور باشــد، 
گفت: رئیس‌جمهوری روز گذشته در سخنانی، داشتن 
ایران قوی را در گرو مدرســه قوی دانستند یعنی اگر ما 
بخواهیم کشوری در همه حوزه‌ها از نظامی و علمی تا 
صنعتی و اقتصادی، قوی داشــته باشــیم باید مدرسه 
قوی داشــته باشــیم یعنی باید به آمــوزش و پرورش و 

معلم، توجه ویژه کنیم.
برنامــه  بــرای  داد:  ادامــه  همچنیــن  کمالــی  حســین 
قدردانی از معلمان امســال، ۹۸ معلم نمونه انتخاب 
شــدند و ۹ معلم هــم به مرحله کشــوری راه یافتند که 
در یــک برنامــه شــاخص اســتانی از این افــراد تجلیل 
پــرورش  و  به‌عمــل خواهــد آمــد. مدیــرکل آمــوزش 
اســتان مازنــدران افــرود: تکریــم معلــم منحصــر بــه 
مدرســه نمی‌شــود و همــه مقامــات محلی از روســتا تا 
شــهر مصمــم هســتند این موضــوع را پیگیــری کنند و 
در ســطح استان هم ســتادی تشکیل شد ضمن این‌که 
امسال برنامه‌ای ویژه و مشترک با دانشگاه‌های استان 
و با حضور اســتادان نمونه برگزار خواهد  شــد با توجه 
به این‌که ۱۲ اردیبهشــت درحقیقت روز گرامی‌داشــت 

معلم و استاد دانشگاه است.
کمالی در ادامه گزارش خود به آزمون نهایی اشاره کرد 
و گفت: امتحانات نهایی خرداد را پیش رو داریم که با 
توجه به درصد و سهمی که در پذیرش دانشگاه دارند، 
بســیار حائز اهمیت اســت و برنامه‌ریزی و بسترســازی 
دقیقی انجــام گرفت تا این آزمون در آرامش و امنیت 

برگزار شــود و انتخاب حوزه‌های اجرا و تعیین مراقبان 
کارآمد که بسیار مهم است نیز انجام گرفت.

وی در همیــن زمینــه گفــت: ۲۲۶ حــوزه اجــرا داریــم 
کــه بیش از ۷۶ هــزار دانش‌آمــوز در حوزه‌هــای نهایی 
و  نمــره  ترمیــم  داوطلبــان  از  اعــم  دارنــد  شــرکت 
دانش‌آمــوزان پایه و مقدمات بــرای انجام این ماراتن 
بزرگ علمی انجام شد. کمالی همچنین از خانواده‌ها 
خواســت: درخصوص حضور دانش‌آمــوزان در کلاس 
درس دقــت نظر داشــته باشــند چون برابر پایشــی که 
انجام شــده دانش‌آموزانی کــه در کلاس درس حضور 
داشــتند، عملکــرد مطلوب‌تــری دارنــد در مقایســه با 
تــرک کردنــد و همــواره  را  کــه کلاس  دانش‌آموزانــی 
حضــور در کلاس درس نتایــج بســیار مطلوبــی دارد. 
وی همچنین گفــت: خانواده‌ها درخصــوص به‌همراه 
داشــتن هــر چیــز غیرضــرور توســط فرزندان خــود به 
جلســه نهایــی نظــارت کننــد و برگزارکننــدگان آزمون 
نهایــی حتما قبــل از ورود، داوطلبان را بازرســی بدنی 
خواهنــد کــرد و درصورت داشــتن وســیله الکترونیکی 
یــا اثبات تقلب ممکن اســت تا ده ســال از شــرکت در 
آزمون  منع شوند و سرنوشت فرزندشان دست‌خوش 
تغییــر شــود. مدیــرکل آمــوزش و پــرورش با اشــاره به 
این‌کــه در ســال جدید آموزشــی کمبود معلــم نداریم 
گفــت:  اجازه اســتمرار خدمت به معلمان بازنشســته 
داده شــد و با توجه به جــذب نیرویی که صورت گرفت 
تــراز نیــروی انســانی بــا نیاز مــا برابــر اســت و احتمال 

زیادی می‌دهیم که نیاز ما مرتفع شده باشد. 
وی بــه جــذب نیــروی انســانی پرداخــت و ادامــه داد: 
جذب ۲۵۰۰ نیرو در آزمون امســال انجام خواهد شــد 
و جــذب ۶۴۰ نیروی خدماتی هم در اســتان در برنامه 
اســت. کمالــی گفــت: درخصــوص کیفیت‌بخشــی بــه 
آمــوزش هــم برنامه‌هــای متعــددی داریــم و تــاش 
کردیــم چالش‌هایی کــه در دوران کرونــا دامن کیفیت 
آموزش را گرفت، جبران شود و هدف‌گذاری کردیم که 

این مشکل را حل کنیم و انتظار داریم در پایان خرداد 
با پایشی که انجام خواهد شد شاهد این ارتقای کیفیت 
باشــیم. مدیرکل آموزش و پرورش همچنین گفت: در 
آخریــن ارزیابی وزارتی اســتان مازندران رتبــه ده را به 
دســت آورد و آمــوزش و پــرورش مازنــدران در شــمار 
اســتان‌های مطلوب اســت و در کنکور هــم رتبه خوبی 
کســب کردیم هرچند به‌خاطر ســابقه تحصیلی شاهد 
افت رتبه بودیم. کمالــی همچنین گفت: مازندران در 
پذیــرش دانشــجو در ســطح کشــور رتبــه دوم را دارد و 
این موضوع نشــان‌دهنده تمایل و شوق دانش‌آموزان 
مازندرانــی بــه ادامــه تحصیــل اســت هرچنــد اگــر در 
انتخاب رشته‌ها و همچنین برای اشتغال این جوانان، 
افزایــش  شــاهد  آینــده  در  نگیــرد  صــورت  تدبیــری 
فارغ‌التحصیــان بیــکار خواهیــم بــود. وی گفــت: ۴۵ 
رشــته‌های  بــه  مازندرانــی  دانش‌آمــوزان  از  درصــد 
مهارتی می‌روند که بالاتر از نرخ کشــوری اســت ضمن 
این‌کــه حــدود  پنــج میلیــارد تومــان تجهیــزات فنــی 
در هنرســتان‌ها مســتقر شــد که برای افزایــش کیفیت 
آموزشــی ایــن مــدارس بــه کار گرفتــه خواهنــد شــد. 
مدیرکل آمــوزش و پرورش مازندران ادامه داد: از اول 
فروردیــن تا پایان اســفند ســال گذشــته چیــزی حدود 
۱۶۰ میلیارد تومان ســرانه آموزشــی، ورزشی، مدارس 
شــبانه‌روزی و ســرانه آســیب‌های اجتماعی به حساب 
آموزش و پرورش واریز شــد که اقدامی بسیار ارزشمند 

از سوی دولت سیزدهم بود.
تقویــت  بــرای  پــرورش  و  آمــوزش  افــزود:  کمالــی 
ارزش‌هــای دینی ماننــد اقامه نمــاز و موضوع حجاب 
تکلیــف دارد و ایــن دو موضــوع لازم اســت به‌درســتی 
برای جوانان تبیین شــود و تلاش مجدانه در این مسیر 
در حــال انجام اســت و اکثــر مدارس زنــگ اقامه نماز 
دارنــد و ایــن موضوع هم یکــی از اولویت‌های مدارس 
اســت و لازم اســت خانواده‌ها در این مســیر با مدارس 

همراه و هماهنگ باشند.

مدیرکل آموزش و پرورش مازندران در نشست با خبرنگاران به‌مناسبت هفته معلم:

تکریم مقام معلم به یک فرهنگ تبدیل شد
فرمانده سپاه فومن:

کارگران در خط مقدم 
تحقق شعار سال قرار دارند

فرمانده سپاه ناحیه فومن با اشاره به نام‌گذاری شعار 
ســال گفت: کارگران در خط مقدم تحقق شــعار سال 

قرار دارند.
ســرهنگ محســن جعفــری به‌مناســبت هفتــه کار و 
کارگــر در جمــع کارگــران یــک شــرکت صنایــع چوب 
ضمــن گرامیداشــت این ایــام اظهار کــرد: کارگران در 
راستای عمل به شعار سال پیشتاز هستند. وی با بیان 
این‌کــه کارگــران مهم‌ترین ارکان توســعه یک جامعه 
بــه شــمار می‌رونــد، افــزود: بدون شــک، پیشــرفت و 
اســتقلال اقتصادی و صنعتی کشــور مرهون تلاش‌ها 
و مجاهدت‌های قشر کارگری است. سرهنگ جعفری 
با اشــاره به ۳۲ شهید کارگری شهرستان فومن اضافه 
کــرد: جامعه کارگری در دوران دفاع مقدس علاوه بر 
حضور در جبهه‌های نبرد در سنگر تولید نیز مجاهدت 
کرده اســت لذا می‌طلبد این از خودگذشــتگی‌ها برای 
نسل جدید بازگو شود. وی با تاکید بر این‌که همه دنیا 
روز جهانــی کارگــر دارند اما تفاوتی بین نگاه اســام و 
مادی‌گرانــه وجــود دارد چرا که آنها کارگــر را به‌عنوان 
یــک ابــزار می‌بینند، گفت: در نگاه اســام به ارزش‌ها 
و کرامت انسانی و عمل کارگر نگاه کرده و تاکید دارد.

ســرهنگ جعفری با بیان این‌که رهبر معظم انقلاب 
در دیدار جمعی از کارگران باری دیگر بر جهش تولید 
با مشارکت مردم نه افزایش تولید تاکید کردند، ادامه 
داد: نقش کارگر در مجموعه رشد کشور غیرقابل‌انکار  

است که باید مورد توجه قرار گیرد.
وی بــا تاکید بر این‌که، امنیت شــغلی، بیمــه و ایمنی 
حیــن کار بایــد مورد توجه بیــش از پیش قــرار بگیرد، 
تصریح کرد: ســودمندترین گروه قشــر کارگری اســت 
چــرا که کارگــران ســتون هر کشــوری به‌شــمار می‌رود 
بــر همین اســاس دشــمن می‌خواهد بین این قشــر و 
مســئولان اختــاف بــه وجود بیــاورد. وی بــر ضرورت 
تولیــد  بــرای  اقــدام  و  ســرمایه‌گذاری  برنامه‌ریــزی، 
کار و اشــتغال تاکیــد کــرد و ادامــه داد: کار و تلاش در 
عرصه‌های نرم و ســخت مهم اســت لذا مسئولانمان 
باید برایرفع موانع تولید تلاش بیشتری انجام دهند.

ëëسرویس سیاسی
دستگاه‌های خدمات‌رسان در انجام وظایف خود لازم 
اســت قبل از هــر چیــزی رضایت عمومــی و همچنین 
اجــرای قانون را درنظر داشــته باشــند و از اقداماتی که 
ممکــن اســت موجبــات نارضایتــی عمومــی را فراهم 

سازد، جداً خودداری کنند.
از  مردمــی  گزارشــی  گذشــته  روز  چنــد  در  متأســفانه 
شــهر بابلســر به دفتر روزنامه »خبرشــمال« رســید که 
ماشــین‌آلات اداره راهــداری و حمــل و نقــل جــاده‌ای 
بابلســر به اتوبان این شهرستان به ســمت فریدونکنار 
را  تجــاری  مجتمــع  یــک  مقابــل  پیــاده‌روی  و  رفتنــد 
تخریب کردند، مجتمی که از یک‌ســو محل کسب و کار 
واحدهای متعددی اســت که افراد بســیاری آن هم در 
شــرایط امروز جامعه، در آن اشــتغال دارند و از طرفی 

محل مراجعه روزانه شهروندان بسیاری است که برای 
خرید مایحتاج خود به این واحدها مراجعه می‌کنند. 

اصغــری مالــک مجتمــع تجاری »پــارک پــالاس« در 
این زمینه به »خبرشــمال« گفــت: اداره راهداری به ما 
اخطــار داده بــود مبنی بــر این‌که لازم اســت پیاده‌روی 
مقابل این مجتمع تجاری پاک‌سازی شود چون داخل 

حریم راه قرار دارد.
اصغری ادامه داد: حریم پیاده‌روی مقابل این مجتمع 
تجاری با حریم ســایر واحدهای کســبی در این منطقه 
تفاوت چندانی ندارد و ما هم در فاصله یک متر و نیم 
از فروشگاه‌های این مجتمع، تیر اصلی فشار قوی برق 
داریم و ترانس‌های برق در این نقطه قرار دارد و عملًا 
امــکان عقب‌نشــینی بــرای ما وجــود ندارد امــا ناگهان 
روز دوشــنبه، مأمــوران راهداری با چند ماشــین پلیس 

آمدند و پیاده‌روی مقابل را جمع‌آوری کردند.  
وی همچنیــن گفــت: درحــال حاضــر و بــا ایــن اقــدام 
اداره راهداری بابلســر، یک اختلاف ســطح زیادی بین 
پیــاده‌روی مقابل مجتمع تجــاری و جاده اصلی ایجاد 
کردنــد کــه در برخی جاه‌هــا به 70 ســانتی‌متر رســیده 
اســت و به خاطر کنــده‌کاری و رها کردن خیابان در این 
وضعیت، راه عبور و مرور بســیاری از واحدها، مســدود 
شــد و هیچ خودرویی نمی‌تواند جلــوی مجتمع پارک 
کند و در چنین وضعیتی ما مشتریان را از دست دادیم 

و نسبت به این موضوع، شکایت داریم.
مالــک مجتمع تجاری »پارک‌پــالاس« در ادامه گفت: 
الان چــه اتفاقــی افتاد و چــرا چند روز وضعیــت را رها 
کردنــد و رفتند و چرا برای تخریب این‌قدر عجله دارند 
امــا برای ترمیم و اصلاح، هیچ عجله‌ای ندارند و هیچ 

اقدامی برای هم‌سطح‌سازی انجام ندادند ؟
جــاده‌ای  نقــل  و  حمــل  و  راهــداری  اداره‌کل 
و  ترک‌فعل‌هــا  چنیــن  مختلفــی  نقــاط  در  اســتان  
سوءمســئولیت‌هایی مرتکــب شــده و مــا بارهــا در این 
صــدای  و  نوشــتیم  گــزارش  و  دادیــم  هشــدار  زمینــه 
اعتراض مــردم را انعکاس دادیم اما هرگز پاســخی از 
ایــن اداره‌کل نشــنیدیم ازجملــه  وضعیــت کمربندی 
جدیــد مرکز اســتان حدفاصل میــدان فرح‌آباد تا ســه 
راهــی سمســکنده اســت کــه هنــوز هــم هیچ شــباهتی 
بــه یکی از شــاهراه‌های ورودی به مرکز اســتان ندارد و 
بدیهی اســت وقتی مدیرکل اســتان پاســخگو نیســت و 
در برخــی مواقع نیز شــاهد تخلّف و عزل و دســتگیری 
مدیــرکل این مجموعــه بودیــم، توقع و انتظــار زیادی 
نمی‌تــوان از اداره راهــداری و حمــل و نقــل جــاده‌ای 
همچنیــن  و  ناظــر  دســتگاه‌های  از  داشــت.   بابلســر 
مدیران ارشــد اســتانی توقع داریم در ایــن زمینه ورود 
کننــد و داد مــردم را بســتانند. فعــالان صنفی و کســبه 
در همه جای اســتان این روزها تحت فشــار کمرشــکن 
مالیــات و قبوض آب و برق و گاز هســتند و دیگر توانی 
ندارنــد کــه صــرف مشــکلات و گرفتاری‌هایــی چــون 
بی‌تدبیری و ترک‌فعل دســتگاه‌هایی چــون راه‌داری و 
حمــل و نقل جاده‌ای شــود.  مدیرکل راهداری و حمل 
و نقــل جاده‌ای مازندران لازم اســت بــه افکار عمومی 
توضیــح دهد چــرا و با چه انگیزه‌ای دســت به تخریب 
فراینــد فعالیــت اقتصــادی شــهروندان می‌کنــد و اگــر 
هدف وی دفاع از حریم راه‌ها اســت چرا برای این‌همه 
زباله و نخاله ســاختمان که در حاشــیه راه‌های اصلی و 
فرعی رها می‌شــود، هیچ گامی بر نمی‌دارد و چرا برای 
تخریب شــتاب می‌کند اما برای مرمت و اصلاح، هیچ 

عجله‌ای ندارد ؟    

 تحلیل »خبرشمال« از اقدام عجیب اداره راهداری شهرستان بابلسر
 در تخریب پیاده‌روی محل کسب و کار مردم؛

اداره‌کل راهداری  و ناراضی‌تراشی



 افزایش توان صادراتی 
زنجیره مرغ مازندران
با توســعه زنجیره مرغ در مازندران، توان صادراتی این زنجیره در 

استان افزایش خواهد یافت.
محمــد مهدی عبــاس زاده معاون بهبود تولیدات دامی ســازمان 
جهــاد کشــاورزی مازنــدران با اعــام اینکه ۱۲ درصد گوشــت مرغ 
موردنیــاز کشــور در ایــن اســتان تولیــد می‌شــود، گفــت: با توســعه 
زنجیــره مــرغ در مازنــدران، تــوان صادراتی این زنجیره در اســتان 
افزایش خواهد یافت. او  افزود: استان مازندران قطب تولید طیور 
کشــور به شــمار می‌رود و در همــه عرصه‌های کشــاورزی به عنوان 
نگین کشاورزی کشور مطرح است، تصریح کرد: زنجیره تولید مرغ 
یکــی از زنجیره‌های مهم در اســتان مازندران به شــمار می‌رود که 
قابلیت توســعه دارد. عباس زاده با اشــاره بــه اینکه زنجیره تامین 
گوشــت مرغ روند رو به رشدی را سپری می‌کند، کفت: مازندران از 
ظرفیت‌های بالقوه‌ای در حوزه تولید گوشت سفید برخوردار است 
بــه صورتــی که بیــش از ۵۰ درصد ظرفیت جوجه کشــی کشــور در 
مازندران واقع شــده و بیش از ۲۷ درصد جوجه یک روزه کشــور در 
استان مازندران تولید می‌شود. او با تاکید بر اینکه حدود ۱۲ درصد 
گوشــت مــرغ کشــور در مازنــدران تولیــد می‌شــود و این اســتان در 
تامین بخشــی از نیاز مرغ پایتخت و اســتان‌های همجوار مشارکت 
دارد، گفــت: در ســالجاری بــا برنامــه ریزی‌های صــورت گرفته در 
جهــت افزایش جوجه ریزی در کشــور، ظرفیت تولیــد مرغ در این 
اســتان افزایش یافته اســت و به سمت صادرات گام برداشته شده 
اســت. عباس زاده ابراز امیدواری کرد قابلیت صادرات و گسترش 
ارسال تولیدات به خارج از کشور در سال‌های آینده با حمایت‌های 

بیشتر روند پرشتاب تری را بگیرد.

توزیع روزانه یکهزار تن کود کشاورزی 
برای کشت برنج در مازندران
مدیر شــرکت خدمات حمایتی کشاورزی مازندران از ورود و توزیع 
روزانه ۸۰۰ تا هزار تن کود کشــاورزی به کشــاورزان شــالیکار استان 

خبر داد.
رضا افراســیابی مدیر شرکت خدمات حمایتی کشــاورزی مازندران 
از ورود و توزیــع روزانــه ۸۰۰ تــا هزار تن کود کشــاورزی به کشــاورزان 
شــالیکار اســتان خبر داد و گفت:برای توسعه کشت برنج و حمایت 
از کشاورزان، تامین و توزیع کود‌های کشاورزی مورد نیاز استان، روند 
افزایشــی داشــت. او افزود: با هماهنگی‌های بعمــل آمده با مبادی 
تامین کود‌های کشاورزی و مجتمع‌های پتروشیمی تولید کود اوره در 
کشــور، در حال حاضر رونــد تامین و توزیع کود‌های کشــاورزی مورد 
نیاز با توجه به شــروع فصل کشــت برنج در اســتان، روند افزایشــی 
داشــته اســت. افراســیابی گفت: کود‌ها از طریق حواله الکترونیک و 

براساس نیاز هر منطقه به کشاورزان متقاضی توزیع می‌شود.

افزایش ۱۷ درصدی درآمد گمرکات 
مازندران از تجارت خارجی
ناظــر گمــرکات مازنــدران از افزایش ۱۷ درصــدی درآمد گمرکات 

استان از تجارت خارجی خبر داد.
امیر جمشــیدی ناظــر گمرکات مازنــدران از افزایــش ۱۷ درصدی 
درآمــد گمــرکات اســتان از تجــارت خارجــی خبــر داد و گفــت: در 
فروردین ماه امسال، ۴۳۵ هزار و ۲۲۹ تن کالا به ارزش۱۵۵میلیون 

و ۶۲۴ هزار دلار از طریق گمرکات مازندران وارد کشور شد.
او افــزود: ذرت دامــی با ارزش ۹۶ میلیــون دلار، جو دامی با ارزش 
۲۰ میلیــون دلار، چربی‌هــا و روغن‌هــای حیوانــی و نباتــی بــا ۲۵ 
میلیون دلار، کک نفتی با ارزش ۳ میلیون دلار و چوب با۳ میلیون 
دلار مهم‌ترین اقلام عمده وارداتی به گمرکات مازندران در مدت 
یادشــده هستند. جمشیدی گفت: امارات حدودا ۲۲۶ هزار تن کالا 
بــه ارزش ۷۸ میلیــون دلار، روســیه ۷۷ هزار تــن کالا به ارزش ۳۴ 
دلارمیلیــون، ترکیــه با ۱۰۰ هــزار تن کالا بــه ارزش ۳۱ میلیون دلار، 
انگلســتان با ســه هزار تــن کالا به ارزش ۳ میلیــون و ۵۹۱ هزار دلار 
و ســنگاپور با ۸ هزار تن کالا به ارزش ۲میلیون دلار پنج کشــور اول 
طــرف معامله در حــوزه واردات به گمرکات مازندران بودند که در 
مجمــوع ۴۱۵ هــزار تن از وزن و ۱۴۹ میلیــون دلار از ارزش کالا‌های 
وارداتــی گمرکات مازندران در فروردین ماه امســال مربوط به این 
کشــور‌ها اســت. او افــزود: واردات کالا از ایــن پنج کشــور ۹۵ درصد 
ارزش واردات گمــرکات مازنــدران  از کل  از کل وزن و ۹۶درصــد 
را دربرمی‌گیــرد. جمشــیدی با اشــاره بــه واردات کالا‌های اساســی 
از گمــرکات مازنــدران، گفــت: طی ایــن مــدت ۴۱۳ هزارتن کالای 
اساسی شامل ذرت دامی، جو دامی، چربی‌ها وروغن‌های حیوانی 
و نباتــی و خوراک آماده دام به ارزش ۱۴۲ میلیون و ۶۶۶ هزار دلار 
از طریق کمرکات نوشهر، امیرآباد و فریدونکنار وارد کشور شده که 
از نظر وزنی ۶۳ درصد و از نظر ارزشی ۲۷درصد رشد را نسبت به 

مدت مشابه سال ۱۴۰۲ نشان می‌دهند.

تولید بیشتر توت فرنگی با روش علمی
دانشــجویان دانشــگاه علوم کشــاورزی ســاری با اســتفاده از روش 

علمی، موفق به تولید بیشتر توت فرنگی شدند.
دانشــجویان مقطع کارشناســی ارشــد دانشــگاه علوم کشــاورزی و 
منابــع طبیعی ســاری بــا اســتفاده از روش علمی، موفــق به تولید 
بیشــتر تــوت فرنگی شــدند. آنهــا بــا راهنمایی‌های دکتــر حدادی 
نژاد از اســاتید این دانشــگاه متوجه شــدند برای افزایش تولید، اگر 
از مواد زیســتی اســتفاده کنند این مواد می‌تواند نیــاز گیاه را تامین 
کنــد و مقــدار تولید بالا برود. در ایــن روش در دو مزرعه در بهنمیر 
با پوشــش تونلی و پلاســتیکی، هــم آفت و هم علف هــرز کمتر در 
تولیــد تــوت فرنگی اســتفاده می‌شــود. معــاون مدیریــت باغبانی 
جهــاد کشــاورزی مازنــدران از برداشــت توت فرنگی در ســطح ۱۷ 
هزار هکتار از مزارع اســتان مازندران خبر داد. به گفته ملایی پیش 
بینی می‌شــود ۱۷ هــزار تن انواع تــوت فرنگی در این مــزارع تولید 

و روانه بازار شود. مازندران در این زمینه رتبه دوم کشور را دارد.
وی با اشــاره به تغییر کشــت از ســنتی به روش‌های نویــن افزود: در 
روش‌هــای جدیــد، با اســتفاده از عملیــات تقویت خاک و پوشــش 
پلاستیکی، موجب زودرس کردن برداشت و کیفیت تولید می‌شود.
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اخبار

مدیرکل دامپزشکی مازندران از برگزاری رزمایش جهاد دامپزشکی در بخش بلده شهرستان نور با به صورت متمرکز و پراکنده خبر داد.
حمــزه آقاپــور کاظمــی مدیــرکل دامپزشــکی مازندران در خصــوص برگزاری سلســله رزمایش‌هــای جهاد دامپزشــکی، گفــت: اداره کل 
دامپزشــکی در ســال جاری به اجرای سلســله رزمایش‌های جهاد دامپزشکی ســربازان حضرت زهرا )س( اداره کل دامپزشکی مازندران 
می‌پردازد که در دومین رزمایش خود را در بخش بلده شهرســتان نور برگزار کرد. او در خصوص اقدامات انجام گرفته در این رزمایش، 
افــزود: ایــن رزمایش بزرگترین رزمایش جهاد دامپزشــکی اســت که در اســتان مازندران برگزار شــده اســت و ترکیبی از اجــرای متمرکز و 
پراکنده اســت. آقاپور کاظمی گفت: بالغ بر ۵۰هزار دام‌در ۲۹ روســتای بخش بلده شهرستان نور به صورت متمرکز و سایر دام‌ها در سایر 
روســتا‌های بخش بلده در فاز پراکنده از ۸ الی ۱۷ اردیبهشــت ۱۴۰۳ واکسینه می‌شوند. مدیرکل دامپزشکی مازندران با اشاره به برگزاری 

رزمایش‌های جهاد دامپزشکی در مناطق محروم و کم برخوردار استان، افزود:خدمات دامپزشکی به‌صورت کاملا رایگان خواهد بود.

بلده نور میزبان بزرگترین 
 رزمایش جهاد دامپزشکی 
در مازندران

ëëمائده مطهری زاده 
طــی روزهای گذشــته مدیــرکل حفاظت محیط زیســت 
مازندران، از آغازِ فرآیند حذف کیســه‌های پلاســتیکی از 
فروشــگاه‌های مازندران با اجرای پویشــی به نام »امروزِ 
من بدون کیسه پلاســتیکی« در هفته »زمین پاک« خبر 

داد.
عطــاالله کاویــان بــا بیــان این‌کــه طــی هفتــه گذشــته به 
پــاک« طرح‌هــای ترویجــی و  مناســبت هفتــه »زمیــن 
برنامه‌های متعددی در مازندران اجرا شــد، اظهار کرد: 
یکــی از اقدامــات مهمــی که به مناســبت این مناســبت 
محیــط زیســتی در مازنــدران اجــرا شــد آغــاز فعالیــت 
پویــش »امــروزِ مــن بدون کیســه پلاســتیکی« اســت که 
بــا هدف حــذف عرضه کیســه‌های پلاســتیکی از فرآیند 
عرضــه محصــولات مختلف در این اســتان مد نظر قرار 

گرفته است.
وی افــزود: مطابق آیین‌نامه کاهش مصرف کیســه‌های 
پلاســتکی کــه ۲۰ مهــر ۱۴۰۱ بــه تصویــب هیئــت وزیران 
بــرای  پلاســتیکی  کیســه‌های  رایــگان  توزیــع  رســید، 
فروشــگاه‌های زنجیره‌ای ممنوع است. بر همین اساس 
نیــز ســازمان حفاظــت محیط زیســت تــاش می‌کند با 

فرهنگسازی در این زمینه گام بردارد.
مدیرکل حفاظت محیط زیست مازندران با بیان این‌که 
امسال شعار »مشــارکت مردم ایران در برابر پلاستیک، 
نجــات زمیــن« برای هفتــه »زمین پــاک« در نظر گرفته 
شــده بود، خاطرنشــان کرد: به منظــور تحقق این هدف 
پویش »امروز من بدون کیســه پلاســتیکی« در مازندران 
به مناسبت هفته زمین پاک آغاز شد تا گامی برای اقناع 
افــکار عمومی و فرهنگســازی در مســیر کاهش مصرف 

کیسه‌های پلاستیکی برداشته شود.
وی اظهار کرد: هیئت وزیران در جلســه ۲۰ مهر ۱۴۰۱ به 
منظور حفظ سلامت جامعه در مقابل اثرات سوء ناشی 
از رهاســازی کیســه‌های پلاستیکی ســبک‌وزن در محیط 
زیســت و همچنین تولید ریزپلاســتیک یا میکروپلیمرها 
در طبیعــت و بــا هدف کمک به توســعه پایدار و کاهش 
اثــرات زیســت محیطــی پلاســتیک‌ها بر مبنــای اقتصاد 

چرخشــی )توســعه بازیافت( و اقتصاد زیســتی )توسعه 
پلاســتیک‌های زیســت‌تخریب‌پذیر( آیین‌نامــه کاهــش 

مصرف کیسه های پلاستیکی را به تصویب رساند.
بــرای  معضلــی  بــه  امــروزه  پلاســتیکی  کیســه‌های 
محیط‌زیســت در دنیا و کشــور تبدیل شــده است، روزانه 
۵۷ هــزار تــن پســماند در کشــور تولیــد می‌شــود کــه ۱۲ 
درصــد آن پلاســتیک اســت، این آمــار در حالیســت که 
قانون محدودیت اســتفاده و توزیع کیسه‌های پلاستیکی 
در کشــور تصویب و آیین نامه اجرایی آن آبان ماه ســال 

۱۴۰۱ تهیه و ابلاغ شده است.
در روزهــای نــه چنــدان دور، شــاید یــک تــا دو دهه قبل 
زنبیل های حصیری بافته شده از نی و ساک های رنگی 
با طــرح های مختلف مخصوص مادرها در هر خانه ای 
بــود، یادم می آید یکی از این ســاک ها با طرح طاووس 

که با دانه های ریز رنگی چســبیده شــده به نوعی پارچه 
در خانــه مــا بود و مــادرم برای خرید از آن اســتفاده می 
کــرد، از ایــن مدل ســاک را در طرح هــای مختلف دیده 
بودم، هر بار که قصد خرید از سوپرمارکت، میوه فروشی 
و نانوایی داشــتیم باید از این ساک اســتفاده می کردیم 
و هــر جنس خریــداری شــده را در آن جای مــی دادیم، 
مانند امروز نبود که برای هر جنسی یک کیسه پلاستیکی 
اســتفاده شــود و الان دنیــا را کیســه هــای پلاســتیکی فرا 

گرفته است.
۱۶۲ ســال پیش یعنی ســال ۱۸۶۲ که اولین جرقه تولید 

پلاســتیک در دنیا زده شــد به فکر کســی هم نمی رسید 
کــه زمانــی ایــن محصول بــه معضلی بــرای کــره زمین 
تبدیــل شــود، در واقــع پلاســتیک با ســرعت جایگاهش 
را در زندگــی بشــر بــاز کرد به طــوری که به هر گوشــه ای 
نگاه کنی تکه ای از پلاســتیک را می بینی، در انواع لوازم 
صوتــی، الکترونیکــی، میــز و کمد از پلاســتیک اســتفاده 
شــده اســت، امروزه کار به جایی رســیده که هنگام رفتن 
به منزل حتما در دســتانمان کیســه پلاســتیکی است که 
انــواع مایحتاج خود را خریــداری و در آن جای داده ایم 
در حالیکه عمر مفید هر کیســه پلاستیکی در ایران فقط 
۱۲ دقیقه است یعنی فقط از مغازه تا منزل دوام دارد و 

بعد از آن به پسماند تبدیل می شود.
برخی آمارها نشــان می دهد سالانه حدود ۳۰۰ میلیون 
تُــن پلاســتیک در جهــان تولیــد می‌شــود، در ایــران نیــز 
آمارها نشــان می دهد این عدد بیش از ۱۷۰ هزار تن در 
سال است که رقم بالایی است و همین باعث شده تا بر 
اســاس آمارهای جهانی ایران جزو ۲۰ کشور اول دنیا در 
تولید زباله‌های ‌پلاســتیکی باشــد، آمارها نشان می دهد 
که هر ایرانی روزانه به طور متوســط ۳ کیســه پلاســتیکی 
مصــرف مــی کنــد، از طرفــی روزانــه ۵۶ تا ۵٧ هــزار تن 
پســماند در کشور تولید می‌شــود که از این میزان ١١ تا ١٢ 

درصد از این پسماند پلاستیک است.
این وضعیت برای بیشــتر کشورهای دنیا صدق می کند 
و دولتمردان آن نگران این حجم پلاســتیکی هستند که 
به صورت پسماند وارد طبیعت می شود، بر این اساس 
برای اولین بار در ســال ۱۹۶۹ موضوع زمین پاک مطرح 
شــد و بعد از آن در ۲۲ آوریل ســال ۱۹۷۰ روز زمین پاک 
جشن گرفته شــد، در واقع در سال ۱۹۶۹ گیلورد نلسون، 
سناتور ایالات متحده از ویسکانسین با مشاهده خسارت 
ناشــی از نشــت نفت در ســانتا باربارا کالیفرنیا احساس 
کرد که مردم نیاز دارند تا نســبت به محیط زیســت خود 
آگاه‌تــر شــوند و تلاش کننــد تا از ســیاره زمین محافظت 
کنند. او پیشنهاد کرد روز ۲۲ آوریل را روز زمین نامگذاری 
کنند به این امید که این روزی برای آموزش بیشتر مردم 

در حوزه حفاظت از محیط زیست باشد.
بعــد از آن به مرور روز زمین پــاک به یک پدیده جهانی 
تبدیل شــد و این روز هر ســاله در سراســر جهــان گرامی 
داشته می شــود، با توجه به اهمیت موضوع هر سال به 
فراخــور شــرایط و معضلات موجــود برای ایــن روز یک 

شعار در نظر گرفته می شود که شعار امسال روز جهانی 
زمین پاک زمین در مقابل پلاستیک تعیین شده است؛ 
در ایــران یــک هفته به عنــوان هفته زمین پــاک ) ۳ تا ۹ 
اردیبهشت ماه ( در نظر گرفته شده و شعار ملی امسال 
بــرای ایــن هفتــه هــم مشــارکت مردم،ایــران در برابــر 

پلاستیک، نجات زمین نامگذاری شده است.
یکــی از منابــع انتشــار کیســه هــای پلاســتیکی در ایــران 
فروشــگاه های زنجیره ای، میادین میوه و تره بار و حتی 
خواربــار فروشــی های خرد اســت البته ســهم هــر کدام 
از آنهــا در ایــن زمینــه متفــاوت اســت، بر اســاس اعلام 
اتحادیه فروشــگاه های زنجیره ای، اکنون ۱۳۷ شرکت با 
۱۰ هزار فروشگاه عضو این اتحادیه هستند که ۱۵ درصد 
ســهم بازار را دارند یعنی ۸۵ درصد ســهم بازار دســت 
خرده فروشــی ها و ســوپرمارکت ها است بنابراین سهم 
آنهــا در توزیع و تولید پســماند پلاســتیک قابل اغماض 

است.
این در حالیســت که قانون محدودیت اســتفاده و توزیع 
کیســه هــای پلاســتیکی در کشــور تصویــب و آییــن نامه 
اجرایی آن آبان ماه ۱۴۰۱ تهیه و ابلاغ شــد که بر اســاس 
مــاده ۳ آن توزیــع کیســه‌های پلاســتیکی ممنــوع شــده 
است اما مســاله این است که این قانون اجرا نمی شود، 
در ایــن راســتا امســال ســازمان حفاظت محیط زیســت 
بــا تاکید بــر اجرای مــاده ۳ این قانون که بــر عدم توزیع 
کیســه هــای پلاســتیکی تاکیــد دارد، اقــدام بــه برگزاری 
جلساتی با نمایندگان فروشگاه های زنجیره ای کرد و از 
آنها خواســت تا نظرات و راهکارهای خود را در راســتای 

کاهش مصرف کیسه های پلاستیکی مطرح کنند.
مدیرکل دفتر پســماند ســازمان حفاظت محیط‌زیســت 
درایــن بــاره گفــت: توزیــع نکردن پلاســتیک رایــگان در 
کشــور قانون اســت امــا اینکــه چرا اجــرا نمی شــود باید 
فکــری برای آن کــرد، البته می توان بــرای اجرای آن راه 
های تشــویقی در نظــر گرفت و در این راســتا می توانیم 
در روز زمین پاک فروشــگاه های زنجیره ای را که کاهش 
مصرف پلاســتیک را آغاز کردند به عنوان فروشگاه سبز 

معرفی کنیم.

مهدی خادم ثامنی افزود: محدودیت اســتفاده و توزیع 
کیسه های پلاستیکی یک قانون است و به وزارت صمت 
هم ابلاغ شــده و در قبال آن تکلیف اجرایی دارند، اما با 
توجه به برخی شــرایط شاید نمی توان انتظار داشت که 
بتواننــد آنرا کامل و بــه یکباره اجرا کنند اما پیشــنهاد ما 
این اســت که فروشــگاه های زنجیره ای بــزرگ در هفته 

زمین پاک به صورت موقت اجرای آنرا آغاز کنند.
وی تاکیــد کرد: می توان با این کار و یک ســری اقدامات 
فرهنگــی مــردم را آگاه کــرد که اجــرای این قانــون جزو 
مســوولیت های اجتماعی است و باید به آن عمل کنند 
و بــرای این کار می توان هم برای مردم و هم فروشــگاه 

های زنجیره ای مشوق در نظر گرفت.
مدیرکل دفتر پســماند ســازمان حفاظت محیط‌زیســت 
مــی  زیســت  محیــط  حفاظــت  ســازمان  حتــی  گفــت: 

تواند به ســمت نشــان مســوولیت هــای اجتماعی برود 
و هــر فروشــگاهی کــه این قانــون را اجــرا کند بــه عنوان 
فروشــگاه ســبز این نشــان را دریافــت کند، البتــه در این 
راستا فروشــگاه های آنلاین هم مســتثنی نیستند و باید 

همکاری کنند.
وی با اشــاره به اینکه سالانه ٢١ تن کیسه پلاستیکی فقط 
در میادیــن میوه و تره‌بار شــهر تهران اســتفاده می‌شــود 
و رقــم بســیار بالایــی اســت افزود: امــروزه پلاســتیک به 
معضلــی اجتماعــی و جهانی تبدیل شــده اســت که نه 
تنها اکوسیســتم های آبی و خاکی را آلوده می کند، بلکه 
تهدیدی برای ســامت انســان اســت، آمارها نشان می 
دهــد که در چند دهه گذشــته عملکرد خوبی نســبت به 
حفظ محیط‌ زیســت نداشتیم و باعث تخریب جنگل‌ها 
و انقــراض گونه‌هــای گیاهــی و جانــوری زیــادی شــدیم 
عــاوه بــر ایــن منبــع زیســتی آب و خــاک را هــم آلــوده 

کردیم.
ثامنــی تاکیــد کــرد: کشــورهای پیشــرو تــاش مــی کنند 
تخریــب محیط زیســت را کاهش دهند امــا در ایران روز 
بــه روز آلودگــی بیشــتر می‌شــود، روزانه ۵۶ تــا ۵٧ هزار 
تن پســماند در کشــور تولید می‌شــود که از این میزان ١١ 
تا ١٢ درصد پســماند پلاســتیک اســت که مستقیم و غیر 
مستقیم منابع آب و خاک را آلوده می کند که باید برای 
کاهش آن نســبت به اجرای قانون محدودیت اســتفاده 
و توزیع کیســه‌های پلاستیکی اقدام کنیم که هفته زمین 

پاک می‌تواند فرصت خوبی برای این کار باشد.
همچنین رییس اداره فروشــگاه هــای زنجیره ای وزارت 
صنعــت معدن تجارت در نشســت بررســی شــیوه نامه 
مــاده ٣ قانون محدودیت اســتفاده و توزیع کیســه های 
پلاســتیکی کــه بــه میزبانــی ســازمان حفاظــت محیــط 
زیســت برگزار شــده بــود گفت: بر اســاس مــاده ٣ آیین 
نامــه اجرایــی محدودیــت اســتفاده و توزیع کیســه های 
پلاســتیکی، توزیع کیسه های پلاستیکی در کشور ممنوع 

است.
کریــم مجرب افزود: ما به دنبال توســعه فروشــگاه های 
زنجیــره ای هســتیم و به نظر مــی رســد اقداماتی مانند 
کاهــش مصــرف کیســه هــای پلاســتیکی مــی توانــد بــه 

توسعه این فروشگاه ها کمک کند.
در ایــن نشســت همچنیــن مدیــر کل دفتر محیــط کار و 
محیــط زیســت وزارت صنعــت معــدن تجــارت گفت: 
مســأله پلاستیک در بسیاری از کشــورها حتی آنهایی که 
پیشــرفته هم نیستند موضوع مهمی محسوب می‌شود؛ 
لذا ما هم در کشــور باید تلاش کنیم مصرف کیســه های 
پلاســتیکی را کاهــش دهیــم و یا آنهایی کــه مصرف می 

شوند دوباره بازیافت و به چرخه مصرف برگردند.
کتایــون نعمت پور افــزود: این کار باید از یک جایی آغاز 
شود که قطعا روز زمین پاک ) ٣ اردیبهشت( و مناسبت 
هــای محیــط زیســتی خــرداد مــاه مــی توانــد فرصــت 
مناســبی برای شروع باشــد، می توان در این فاصله هم 
مشکلات اجرایی را شناسایی و نسبت به رفع آنها اقدام 
کــرد. وی تاکید کرد: قطعا این کار نیاز به فرهنگ ســازی 

دارد و باید در این مسیر حرکت کنیم.

»خبرشمال« با توجه به پویشِ امروز من بدون کیسه پلاستیکی گزارش می‌دهد؛

نه به پلاستیک، آری به محیط زیست

 مدیرکل دفتر پسماند سازمان 
حفاظت محیط زیست:  کشورهای 

پیشرو تلاش می کنند تخریب محیط 
زیست را کاهش دهند اما در ایران روز 

به روز آلودگی بیشتر می‌شود، روزانه 
۵۶ تا ۵٧ هزار تن پسماند در کشور 
تولید می‌شود که از این میزان ١١ تا 

١٢ درصد پسماند پلاستیک است که 
مستقیم و غیر مستقیم منابع آب و 
خاک را آلوده می کند که باید برای 
کاهش آن نسبت به اجرای قانون 

محدودیت استفاده و توزیع کیسه‌های 
پلاستیکی اقدام کنیم که هفته زمین 
پاک می‌تواند فرصت خوبی برای این 

کار باشد

 قانون محدودیت استفاده و توزیع 
کیسه های پلاستیکی در کشور 

تصویب و آیین نامه اجرایی آن آبان 
ماه ۱۴۰۱ تهیه و ابلاغ شد که بر اساس 
ماده ۳ آن توزیع کیسه‌های پلاستیکی 

ممنوع شده است اما مساله این 
است که این قانون اجرا نمی شود، 

در این راستا امسال سازمان حفاظت 
محیط زیست با تاکید بر اجرای ماده 
۳ این قانون که بر عدم توزیع کیسه 

های پلاستیکی تاکید دارد، اقدام 
به برگزاری جلساتی با نمایندگان 

فروشگاه های زنجیره ای کرد و از آنها 
خواست تا نظرات و راهکارهای خود را 
در راستای کاهش مصرف کیسه های 

پلاستیکی مطرح کنند.
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فرهنگی

ســـــــال بیستــم
شمـــــــاره   2895 
پنجشـــــــــــــنبه
 1403 اردیبهشت   13
23   شـــــــوال  1445

اخبار

در محفل شعر خوانی ویژه دویست و نود و یکمین سالروز تولد مختومقلی فراغی در بندرگز، عنوان شد: اشعار مختومقلی فراغی 
دارای شــور عارفانه و خدامحوری، وطن پرســتی و نگاه ویژه به اهل بیت اســت و توجه به خاندان نبوت از ویژگی های بارز کلام و 

بیان مختومقلی بود .
به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی گلستان، با برپایی محفل شعری در مجتمع فرهنگی و هنری اداره فرهنگ 
و ارشــاد اســامی شهرســتان بندرگز، چراغ مجموعه برنامه های ویژه دویست و نود و یکمین سالروز تولد مختومقلی فراغی، شاعر و 
عارف شهیر ایرانی ترکمن روشن شد. در ابتدای این محفل، لیلا هزارجریبی، رئیس اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی شهرستان بندرگز 
ضمن عرض خیر مقدم به جواد قربانی معاون فرهنگی و رسانه ای اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی گلستان و هیات همراه، گفت: 
مختومقلی فراغی شاعر، عارف و فیلسوف بزرگی بود که در طول ۵۷ سال زندگی خویش، خود را وقف مردم سرزمین خود کرد. وی 
افزود: اشعار مختومقلی فراغی دارای شور عارفانه و خدامحوری، وطن پرستی و نگاه ویژه به اهل بیت است و  توجه به خاندان نبوت 

از ویژگی های بارز کلام و بیان مختومقلی بود و بهترین اشعارش را در وصف حضرت علی)ع( سروده است.

معاون وزیر ارشاد: 

 کارکرد طنز عمومی
 و مورد اقبال مردم است

معاون امور رسانه ای و تبلیغات وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی گفت: 
کارکرد طنز عمومی است و مردم به آن اقبال و توجه دارند.

فرشاد مهدی پور در هشتمین جشنواره ملی و رسانه ای طنز پهلو گفت: 
آنچــه در این جشــنواره شــاهدیم حاصل ســه رویکــرد اصــاح رویه‌ها، 
قواعــد و شــیوه‌نامه‌ها، توانمندســازی‌ها به جهت حمایــت و آموزش و 
اقداماتی که در حوزه رســانه می‌تــوان انجام داد و برگزاری و اجرای این 

رویداد ملی است.
وی در ادامه با اشاره به نقش و جایگاه مرحوم کیومرث صابری فومنی 
در عرصه طنز اظهار کرد: صابری را ســردمدار طنز فاخر می‌دانند کسی 
که کار او شــاید کامل و بی‌عیب نبود اما طنز او به طور مرتب و مســتمر 

در حال بهتر شدن و تکامل است.
معــاون وزیر فرهنگ و ارشــاد اســامی اضافه کرد: دنیــای طنز صابری 

معتقد و در عین حال مطلع بود و این قابل انتقال و پایدار است.
مهــدی پــور گفــت: اقبــال بــه گل آقا بــه حدی بــود کــه در یک فقــره از 
انتخابات نقل قول" بنویسید الف بخوانید ب" کارزارگونه گل آقا در سبد 
رای موثر واقع شــد. مرحوم صابری چنان شــخصیت شــناخته شده‌ای 
بــود و این جملــه او در عصری که شــبکه‌های اجتماعی نبود ســرایت و 

شناخت عمومی داشت.
وی با اشــاره به کاســتی‌ها و عقب ماندگی‌های حوزه طنز گفت: امســال 
اســتقبال از این رخداد نســبت به ســال‌های قبل بهتر بوده به طوری که 
آثــار ارســالی بــه این جشــنواره به لحاظ کمی رشــد۲ برابری داشــت که 

امیدواریم این رشد را در کیفیت آثار ارسال شده هم شاهد باشیم.
بیــان واقعیــات با زبان طنــز تلخی انتقــادات را در کام مدیران شــیرین 
می‌کند اســتاندار گیلان هم در این‌مراســم گفت: بیان واقعیات به زبان 
طنــز، تلخی انتقادات را در کام مدیران شــیرین می‌کند، هیچ مدیری با 
زبان طنز آشــفته نمی‌شــود و یک جمله و کلمه طنز گاه می‌تواند منجر 
تحول شود. اسدالله عباسی با بیان اینکه ما از انتقادات سازنده استقبال 
می‌کنیم، گفت: فضای رســانه‌ای در اســتان گیلان به دلیل وجود برخی 
رسانه‌ها با مجوز و بدون مجوز چندان مناسب نیست و به نظر می‌رسد 
این حوزه نیازمند تعیین چهارچوبهایی است که تقاضا می‌کنیم وازرت 
فرهنگ و ارشــاد اسلامی و اداره کل ارشــاد گیلان به این موارد رسیدگی 
کند. وی اضافه کرد: در عرصه‌های مختلف این رســانه‌ها هســتند که از 
آنچــه در کــف جامعه می‌گــذرد باخبرند لذا می‌توانند بــا توجه به همه 
زوایا زبان ‌مردم باشند و پیام مورد نظر را با بیان یک جمله، انتقال یک 

تصویر و یا عکس به مخاطب برسانند.

ëëتعهد صابری فومنی باید در رسانه‌های ما متجلی شود
اســتاندار گیلان تصریح کرد: رســانه باید مخاطب شناســی کرده و پیام 
را طــوری بــه گیرنده پیام انتقــال دهد که فرد طبق احوالات شــخصی و 

کاری‌اش بتواند خود را تصحیح کند.
وی یادآورشــد: مرحــوم صابــری می‌دانســت چگونــه مطالــب را بیــان 
کنــد، او تعهــد در گفتــار و نوشــتار داشــت و امــروز بایــد ایــن تعهــد در 
رســانه‌های مــا متجلی شــود. اســتاندار گیــان با تاکیــد بر لــزوم انتقال 
تجربیات پیشکســوتان روزنامه نگاری، طنزنویسی و نویسندگی به نسل 
جــوان ادامه داد: باید با اســتفاده از همــه توانمندی‌ها و بکارگیری همه 

ظرفیت‌ها مسیری طراحی کنیم که به نشاط اجتماعی منجر شود.
وی افــزود: باید فضای جامعه به ســمت نشــاط اجتماعی پیش برده و 
روح امید را در جامعه بدمیم. مسایل و مشکلات اقتصادی وجود دارد 
اما کنشــگران باید آسیب‌شناســی کرده و جامعه را بشناســند و طبق آن 

برنامه‌ریزی داشته باشند.

برپایی جشن‌های دهه‌ کرامت در گیلان و 
میزبانی از 3کاروان خدام رضوی

مســئول کانون جوانان رضوی گیلان گفت: در ایام دهه کرامت امســال 
استان میزبان سه کاروان خدام حرم مطهر امام علی ابن موسی الرضا 

)ع( است.
اســحاق معبــود مژدهــی در نشســت خبــری تشــریح برنامه‌هــای دهه 
روز ۲۲  از  کاروان  ســه  ایــن  کــرد:  اظهــار  رشــت  در  گیــان  در  کرامــت 
اردیبهشــت وارد گیلان می‌شــوند و تا یکم خرداد در این اســتان حضور 

می‌یابند.
وی افزود: این خادمان در طول مدت حضور خود در هر ۱۷ شهرستان و 
در مجموع در ۸۰۰ نقطه گیلان حاضر خواهند شــد که یکی از کاروان‌ها 

در مناطق محروم و سخت‌گذر استان حضور خواهد یافت.
وی ادامــه داد: دیــدار بــا نماینــده ولی فقیــه در گیلان، حضــور در گلزار 
شــهدا، دیدار با برخی از خانواده‌های شهدا، دیدار با بیماران و سرکشی 
از زندانیــان و همچنیــن حضور در مــدارس گیــان و نواختن زنگ دهه 
کرامــت از مهمترین برنامه های کاروان های خــادم حضرت امام رضا 
)ع( در ایــن اســتان اســت. مســئول کانــون جوانــان رضوی گیــان بیان 
کــرد: همچنین آیین اســتقبال از خادمان حضرت امــام رضا)ع ( عصر 
پنجشــنبه ۲۷ اردیبهشــت انجــام می‌شــود کــه ایــن اســتقبال در میدان 
صیقــان رشــت آغاز و ســپس به ســمت حــرم مطهر حضــرت فاطمه 

اخری)س( خواهر گرامی حضرت امام رضا)ع( انجام می‌شود.
معبودمژدهی خاطرنشــان کــرد: همچنین برنامه ویــژه دیگر این دهه, 
جشن بزرگ میلاد حضرت امام رضا)ع( است که ۳۰ اردیبهشت ماه از 
ساعت ۲۰ و ۳۰ دقیقه در پیاده راه فرهنگی میدان شهدای ذهاب رشت 
برپا می شــود که ســال گذشــته حدود ۲۰ هزار نفر در این مراسم حضور 
یافتــه بودند. وی در خاتمه گفت: جشــن زیر ســایه خورشــید, ویژه دهه 
کرامــت, مردمی اســت و هیچ بودجــه دولتی دریافت نمــی کنیم البته 

برخی از نهادها همچون شهرداری به این مراسم ها کمک می کنند.

توجه به خاندان نبوت از 
ویژگی های بارز کلام و بیان 
مختومقلی است

بخشــندگی؛ عــاوه بــر تــوان مالــی، قلــب بزرگــی هم 
می‌خواهد. شــاید خیلی‌هــا بگویند مقدمــه نیکوکاری، 
خیراندیــش  زوج  زندگــی  مــرور  امــا  اســت  دارندگــی 

گلستانی، این دیدگاه‌ را زیر و رو خواهد کرد.
معلمــی،  کســوت  در  ســال‌ها  آل‌آقــا  شــریفی‌  فریــده 
پاکــی و زلالــی را بــه دانش‌آمــوزان هدیــه داد و بــرای 
دانش‌آموزانــی کــه از معلولیــت جســمی و حرکتی در 
رنج بودند پر پرواز شــد و مســیر خرد و روشــنی را پیش 
روی آنــان گذاشــت اما این‌هــا، همه داســتان زندگی او 

نیست.
بــه  خدمــت  در  فقــط  دلســوز  معلــم  ایــن  زندگــی 
دانش‌آمــوزان اســتثنایی خلاصه نشــد، ســایه مادرانه 
او باعث شــد فقر بــرای بســیاری از دانش‌آموزان رنگ 
ببــازد و محرومیــت و بی‌عدالتی در آمــوزش و پرورش 
با اراده نیکو سرشــت او و همســرش؛ مرحــوم فریدون 

مدنی زدوده شود.
۱۲ اردیبهشــت و روز معلــم بهانه‌ای شــد تا هم‌نشــین 
بانویی معلم و مدرسه‌ساز شویم که از تهران تا گلستان 
مشق خدمت، عشق و ایثار می‌کند، او حالا حتی پس از 
فوت همســرش هم مدرسه‌ســازی را فراموش نکرده و 
آجــر روی آجر می‌گذارد تا دنیای بهتری برای فرزندان 

این مرز و بوم بسازد.
اینکه در ۷۸ ســالگی، ۶ مدرسه ســاخته باشی اما هنوز 
خودت اجاره‌نشــین باشــی شــاید برای خیلی‌هــا قابل 
هضم نباشد اما فریده شریفی آل‌آقا و هسر مرحومش 
بعد از فوت تنها فرزندشــان تصمیم گرفتند همه دار و 

ندارشان را صرف ساخت مدرسه کنند.
وی در ایــن بــاره گفــت: مــن و همســرم بعــد از فــوت 
پســرمان، موسســه‌ای به نام فرمد دانش‌گستر گلستان 
تاســیس کردیــم تــا در ایــن مســیر خیرخواهانــه، گام 
امنــا دارد چــه مــا در  .ایــن موسســه هیــات  برداریــم 
قیــد حیــات باشــیم یا نــه کار خــود را انجــام می‌دهد و 

مدرسه‌سازی تداوم دارد.
وی گفت: اولین مدرســه در شــهرک امام گرگان به نام 
»علی مدنی« ســاخته شــد که یک دبیرســتان دخترانه 
اســت و دومین مدرســه در نومل قزاق‌محله این شــهر 
با مشــارکت ســازمان ملل ســاخته شــده و به نام فرمد 
۲ نامگــذاری شــده تــا موسســه ما بهتر شــناخته شــود. 
پارکینــگ  روبــه‌روی   ۱۹ درعدالــت  مدرســه  ســومین 
طبقاتی و در ســه طبقه ساخته شده، چهارمین مدرسه 
درروستای »آرخ بزرگ« است که به خواسته مردم این 

روستا به نام شهدای آرخ بزرگ نامگذاری شد.
منطقــه  در  را  مدرســه  پنجمیــن  داد:  ادامــه  شــریفی 
کــم برخــوردار الغدیر ســاختیم که این مدرســه هم با 
مشارکت کمیساریای عالی سازمان ملل متحد در امور 
پناهندگان و اداره کل نوسازی و تجهیز مدارس ساخته 

شده که نیمی از دانش‌آموزانش از اتباع هستند.
این خبر مدرسه ساز در پاسخ به سوالم که تا حالا چقدر 
پول صرف مدرسه‌ســازی کرده، می‌افزایــد؛ نمی‌توانم 
مبلغــش را اعــام کنــم، همســرم هیــچ‌گاه راجــع بــه 
مباحــث مالــی و هزینــه صرف‌شــده در این راه ســخن 

نمی‌گفت در واقع هیچ‌گاه به چشمش نمی‌آمد.
وی که خود در یک خانواده فرهنگی بزرگ شده، تاکید 
می‌کنــد هیچ‌گاه نگاهــم این نبود حالا کــه پا در عرصه 
مدرســه ســازی گذاشــتم خداوند برایم جبــران کند در 

واقع من و همســرم برای ایــن کار چرتکه نینداختیم و 
به‌دنبال انتظار بیشتری از خداوند نبودیم.

در میانــه صحبت‌هایش آه بلندی می‌کشــد و در حالی 
بیــرون  بــه  درس  کلاس  پنجــره  از  را  چشــمانش  کــه 
مــی‌دوزد، ادامــه می‌دهد؛ همســرم بســیار فــرد خیر و 
نیکــوکار بود، اگر قرار بود بین دو گزینه انتخابی داشــته 
باشد گزینه‌ای که اســتفاده بیشتری برای مردم داشت 
را انتخاب می‌کرد او مرداد ماه ۱۴۰۱ در سن ۸۸ سالگی 
بــر اثر بیمــاری فوت کرد و نیم قــرن زندگی ما کنار هم 

به خط پایان رسید.
گرچــه روز معلــم بهانــه گفت‌وگوی ما بــا فریده خانم 
بوده امــا صحبت‌مان راجع به مدرسه‌ســازی حســابی 
گُل انداختــه بــود، از او می‌پرســم بــرای مدرسه‌ســازی 
بایــد پولــدار بــود؟ پاســخ می‌دهــد ایــن کارارتباطی به 
پولــدار بــودن نــدارد مــا دار و نــدار زندگیمــان را بــرای 
مدرسه‌ســازی گذاشــتیم و مصداق آن هم اجاره‌نشین 
بــودن خودم اســت، حتی بــا یک آجر هــم می‌توان در 
این کار خیر شــریک شــد و مــردم می‌توانند با مراجعه 
به مجمع خیرین مدرسه‌ساز به اندازه توان خود در امر 

مدرسه‌سازی مشارکت کنند.
وی یادآور می‌شــود؛ ساخت مدرسه با مشارکت دولت 
انجام می‌شــود و بخشــی از هزینه را ســازمان نوسازی، 
توسعه و تجهیز مدارس عهده‌دار می‌شود، درخواست 
مــا از دولت‌هــا ایــن اســت کــه در این بخــش همراهی 
بیشتر داشته باشند تا با تخصیص اعتبار مدرسه‌سازی 

رونق بگیرد.
ایــن معلم بازنشســته در پاســخ به این پرســش که آیا 
مکان تعیین‌شــده برای ســاخت مدرســه برایتان مهم 
بــود توضیــح می‌دهــد؛ انتخــاب مــکان برای ســاخت 
مدرســه براســاس نیاز اســت. بــرای ما فرقــی نمی‌کند 
که مدرســه در کدام نقطه شــهر و یا کدام روستا ساخته 
می‌شــود مهم این اســت که فرزنــدان وطن به فرصت 
تحصیل در مدرســه دســت پیدا می‌کنند و این مســاله 

برای من بی‌نهایت لذت‌بخش است.
در ۲ مدرسه‌ای که توسط این زوج مدرسه‌ساز گلستانی 
ساخته شده فرصت تحصیل برای اتباع بیگانه فراهم 
اســت. خانــم شــریفی معتقــد اســت: وقتــی مدرســه 
می‌سازید هدف پرورش دانش‌آموزان است نه انتخاب 

آنها، با این نگاه فرقی ندارد که ساکن کدام نقطه شهر 
باشــند و یا حتی از اتباع باشــند مهم این است افرادی 
که امکانات لازم را ندارند دسترســی بهتری به مدرسه 

و آموزش و تحصیل داشته باشند.
حــالا کــه بــه پاســخ ســوالاتم در حیطــه مدرسه‌ســازی 
رســیدم گریزی هم به فعالیت فریده خانم در کســوت 

معلمی در مدارس استثنایی می‌زنم.
صحبتــش را دربــاره نحــوه ورودش به حرفــه معلمی 
اینطور شــروع می‌کند. در رشــته علوم تربیتی تحصیل 
کردم البته در حال گذراندن مقطع کارشناسی ارشد در 
دانشــگاه تهران هم بودم که بــه دلیل ازدواجم ناتمام 
مانــد. در آن زمــان یکــی از دوســتانم پیشــنهاد کرد در 
مدرســه اســتثنایی مشــغول به کار شــوم کــه پذیرفتمو 

پس از مدت کوتاهی استخدام شدم.
وی گفــت: ســپس اولیــن مجتمــع معلــولان دختــران 
ایــران )توانخواهــان( را بــا کمــک ســازمان آمــوزش و 
پرورش اســتثنایی کشــور راه‌اندازی کردم و هفت ســال 
مدیریــت مجتمع را برعهده داشــتم ســپس به عنوان 
کارشــناس به سازمان رفتم و اواخر دوران کاری مجدد 

به مدرسه برگشتم.
شــریفی کــه خاطــره خوبــی از دوران تدریســش دارد 
همانطــور کــه خاطــرات آن روزهــا و دانش‌آمــوزان و 
همکارانــش را در ذهنش مــرور می‌کند، گفــت: دوران 
خوبی بود، کار کردن در مدرســه اســتثنایی سخت نبود 
آنقدر لذت دارد که قابل وصف نیســت، دانش‌آموزان 
ایــن مــدارس آنقــدر بامحبــت هســتند که ســختی کار 

اصلا به چشــم نمی‌آید. معلمان اســتثنایی خودشــان 
هم اســتثنایی هســتند، هرگز در دوران خدمتم، معلم 
پرخاشــگر و یــا اینکه بخواهد آزاری بــه کودکان معلول 
برســاند، ندیــده‌ام حتــی بارها شــاهد تدریــس آنها در 
خــارج ســاعت کاری بــودم البتــه اگرچــه تدریــس در 
مدارس اســتثنایی ویژه اســت و شــرایط خاص خود را 
دارد امــا هرگز نباید زحمات معلمانــی که در مدارس 

عادی کار می‌کنند را کوچک شمرد.
کار  کــه  می‌کنــد  تاکیــد  صحبت‌هایــش  میانــه  در  وی 
معلم، انسان‌ســازی اســت و با کارهای دیگــر متفاوت 
اســت، صبر و تحمل مهم‌ترین توصیــه‌ام به معلمان 
اســت، بچه‌ها از خانواده‌های متفــاوت و با تربیت‌های 
مختلف به مدرسه می‌آیند و می‌طلبد معلمان با صبر 

و تحمل بیشتری به امر تعلیم و تربیت بپردازند.
از او می‌پرســم دوران معلمی را در مدارس اســتثنایی 
گذرانــده تــا به حــال برای ایــن کودکان هم مدرســه‌ای 
ســاخته و یا برنامه‌ای دارد که پاســخ می‌دهــد؛ بارها با 
همکارانم راجع به این موضوع صحبت کردم، کسانی 
که امور مدارس استثنایی را در استان گلستان به دست 

دارند باید برای ساخت مدرسه تقاضا کنند.
فریــده شــریفی آل‌آقــا ۲۲ ســال اســت کــه از درس و 
مدرســه بازنشســته شــده امــا هنــوز دوری از آن روزهــا 
را  اســت. می‌گویــد: هرگــز آن روزهــا  برایــش ســخت 
فراموش نمی‌کنم با گذشــت این همه سال، همکاران 
و برخی از دانش‌آموزانم به یادم هستند و محال است 

که روز تولدم را فراموش کنند.

شریف مثل »فریده«؛

معلمی که مدرسه‌ می‌سازد

مدیرکل فرهنگ و ارشــاد اســامی مازندران، از برگزاری 
همایــش »اقتصاد، فرهنــگ و هنر« مازنــدران در آینده 
نزدیک خبر داد و گفت: رشد اقتصاد هنر استان مطالبه 

جدی ما است.
احسان آهنگر در نخستین جلسه طرح »هم‌افزا« با هدف 
ایجاد تعامل مدیران دستگاه‌های اجرایی با تشکل‌های 
مردمی کــه در اداره‌کل فرهنگ و ارشــاد اســامی برگزار 
شــد، اظهار کرد: بررسی و حل نظام‌مسائل موسسه‌های 
فرهنگی- هنری استان در این جلسات پیگیری می‌شود.

وی افزود: گسترش مشارکت‌های مردمی در حل مسائل 
از اهداف نظام اســت و باید تلاش کنیم میزان مشارکت 

در تمام عرصه‌ها افزایش پیدا کند.
مدیــرکل فرهنگ و ارشــاد اســامی مازندران مشــارکت 
مردم در فعالیت‌های فرهنگی را قدرت نظام دانست و 
گفت: تمام تلاش نظام این اســت که مردم در ســاحت 
تصمیم‌ســازی و اجرا؛ و نه‌فقــط در مقام بهره‌گیری قرار 
داشــته باشند. این مســئول با تاکید بر لزوم پرهیز از دید 
و بازدید نمایشــی تصریح کرد: عملکرد ما باید خروجی 
اثرگذار داشــته باشــد، به دنبال آن هســتیم که در برخی 
مــوارد مازنــدران پایلــوت اجــرای طرح‌هــای فرهنگــی 
شــود. وی با اشــاره به اصل ۴۴ قانون اساســی در تشکیل 
موسســه‌ها و تشــکل‌های فرهنگی اظهار داشــت: نقش 
موسســه‌های فرهنگــی- هنــری در اعتلای هنر اســتان و 
وظایــف اداره‌کل در پیشــبرد اهداف آنها همواره مطالبه 
ما بوده‌اســت. آهنگر با بیان این که ما به وظایف خود به 
درســتی عمل نکردیم، گفت: نبایــد در انجام وظایف ما 
ابهامی وجود داشته باشد و اگر این‌طور باشد، از قصور ما 
است. وی با تاکید بر لزوم همراهی نهادهای فرهنگی با 
این اداره‌کل خاطرنشــان کرد: در دولت سیزدهم تلاش 

برای مردمی‌سازی فرهنگ جدی است اما نیازمند زمان 
برای به ثمر نشستن است. وی درباره مشکلات مالیاتی 
موسســه‌ها اعلام کرد: در تلاش هستیم تا مشکلات این 
حوزه نیز برطرف شــود و هنرمندان و فعالان این عرصه 
با اطمینان‌خاطر در راستای رشد و اعتلای هنر استان گام 
بردارنــد. آهنگر دربــاره رویداد هم‌افزا گفــت: هم‌افزایی 
تشــکل‌ها با دســتگاه‌های دولتی و همچنیــن هم‌افزایی 
میان دستگاه‌های دولتی در اولویت اجرای این طرح قرار 
دارند، برگزاری این رویداد نیز امری همه‌جانبه و نیازمند 

مشارکت عمومی است.
مدیرکل فرهنگ و ارشــاد اســتان با انتقــاد از نبود برنامه 
منســجم فرهنگ و هنر و بهره‌گیــری از صنایع خلاق در 
اســتان تاکیــد کــرد: ظرفیــت لازم برای توســعه فرهنگ 
و هنــر در اســتان فراهم اســت امــا پیش از هــر چیز، باید 
اراده برگزاری رویدادهای منطقه‌ای و ملی وجود داشــته 
باشــد. وی از برگزاری همایش »اقتصاد، فرهنگ و هنر« 
مازندران در آینده نزدیک خبر داد و افزود: رشد اقتصاد 

هنر استان مطالبه جدی ما است.

ëëفرهنگ‌ از موضوعات کم‌بهره در اقتصاد ایران است
معاون اداره‌کل تبلیغات اســامی مازنــدران اظهار کرد: 
فرهنــگ‌ از موضوعــات کم‌بهــره در اقتصاد ایران اســت 
کــه نیاز به توجه ویــژه دارد. علی‌اکبر درخشــنده با تاکید 
بــر لزوم تعامل میان مســئولان و دســتگاه‌های فرهنگی 
در جهت برطرف ساختن مشکلات این حوزه گفت: کار 
فرهنــگ از دل مــردم به وجود می‌آید و بقــای آن منوط 
به رصد کلان‌مســاله‌های اســتان و هم‌افزایی در راستای 
رشــد و اعتلای فرهنــگ در مازندران اســت‌. وی اقتصاد 
فرهنگ، بحران هویتی، تاثیر نامتوازن حضور گردشگران 

و برخی موارد دیگر را اهم مشــکلات این حوزه دانســت 
و افــزود: در طرح هم‌افزا مشــکلات این حوزه با کمترین 

آسیب و هزینه برطرف می‌شود.

ëëهم‌افزا بستر ایجاد تغییر در استان خواهد بود
محمــد غلامــی رییس‌گــروه فرهنگــی اداره‌کل هــدف از 
برگــزاری این جلســه را افزایش تعامل در اســتان عنوان 
کــرد و افزود: ۶۰۸ موسســه فرهنگی در اســتان فعالیت 
دارنــد و برگزاری این جلســه بســتری بــرای ایجاد تغییر 
در اســتان خواهد بــود. وی بیان کــرد: از ســال ۱۳۹۲ این 
نخستین باری است که جلسه‌ای در جهت ایجاد تعامل 
میان اداره‌کل فرهنگ و ارشــاد با موسســه‌های فرهنگی 
اســتان برگزار شــده، آمادگی دریافت هر نوع پیشــنهاد و 
انتقــاد با هــدف برطرف ســاختن مشــکلات و راه‌اندازی 

طرح‌ها و ایده‌های جدید را داریم.

ëë دوش بــر  اســتان  فرهنــگ  بــار  از  بزرگــی  بخــش 
موسسه‌های فرهنگی قرار دارد

در ادامه این جلســه، علی حسن‌نژاد هنرمند مازندرانی 
بــا بیان ایــن که بخــش بزرگــی از بــار فرهنگ اســتان بر 
دوش موسســه‌های فرهنگی قرار دارد، گفت: در گذشته 
بارهــا به‌عنوان موسســه‌ معین در برنامه‌هــای فرهنگی 
حضور داشــتیم اما همکاری لازم از سوی اداره‌کل ارشاد 
را نداشــتیم. ایــن هنرمنــد مازندرانــی خواســتار تعامل 
میان اداره‌کل فرهنگ و ارشــاد مازندران با موسســه‌ها و 

شکل‌گیری مدیریت سازمان‌یافته در این حوزه شد.
ایــن فعــال فرهنگی نبود تعــادل در هزینه‌کــرد و درآمد 
موسسه‌های فرهنگی را مهم‌ترین مشکل این موسسه‌ها 
خواند و افزود: امروز در برابر تهاجم فرهنگی قرار داریم 
و تعطیــل شــدن موسســه‌های فرهنگــی بــه نفع کشــور 
نیســت، ما یک خانواده‌ایم و نباید حذف موسســه‌ها به 
دلیل مشــکلات اقتصــادی، بــه روندی معمــول تبدیل 
شــود.  رضایی تفکیک بخش فرهنگی از بخش هنری را 
ناکارآمد دانست و افزود: این دو حوزه یکدیگر را پوشش 
می‌دهند و قابل‌تفکیک نیستند، اثرگذاری هر یک تنها با 

تعامل هر دو بخش میسر خواهد شد.
پیگیری بیمه تامین‌اجتماعی معلمان قرآنی، حمایت 
از طرح‌های دانش‌بنیان فرهنگی- هنری، الزام تدریس 

قــرآن در مهدهــای کــودک اســتان، ضــرورت توجــه بــه 
موسســه‌های فعال در شــهرهای تازه‌تاســیس، تفکیک 
وظایــف اداره‌کل فرهنگ و ارشــاد از موسســه‌های فعال 
ایــن حوزه، ایجــاد تعامل بــا دســتگاه‌های مالیاتی برای 
برطــرف کردن مشــکلات حقوقــی و مالی موسســه‌های 
فرهنگــی، جلوگیری از برون‌ســپاری وظایــف و فعالیت 
موسسات به نهادهای غیرفرهنگی، توزیع عادلانه اخبار و 
فراخوان‌ها و تعیین محل تامین و هزینه‌کرد بودجه، رفع 
تبعیض میان شهرهای برگزارکننده کنسرت‌ها، رسیدگی 
بــه تعــارض میــان قوانیــن کشــوری و درون‌ســازمانی، 
پرداخت معوقات مالی اداره‌کل از ادوار پیشین، برگزاری 
جشنواره‌های ملی فرهنگی- قرآنی با موضوع مازندران، 
تشــکیل اتاق فکــر موسســه‌های فرهنگــی بــا تولی‌گری 
اداره‌کل و برخــی دیگــر مــوارد، به‌عنوان اهم مشــکلات 
موسســه‌های فرهنگــی- هنری از ســوی مدیران اســتان 

اعلام شد.

مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی مازندران:

 رشد اقتصاد هنر استان 
مطالبه جدی ما است



 لبریزی؛ هدیه باران بهاری
 به سدهای گلستان
کرامت آســمان در ســرازیر کردن باران بهاری به گوشــه و کنار اســتان 
گلستان، مخزن سدهای این استان را بر خلاف سال‌های اخیر پر از آب 
کرد و برخی سدها را در آستانه سرریزی قرار داده که این اتفاق، موجب 

خوشحالی مردم به ویژه کشاورزان شد.
مقایســه وضعیت آب سدهای مخزنی گلستان در هفتم اردیبهشت 
امســال نشــان می‌دهد در ســدهای اســتان ۱۰۳ میلیون و۸۱ هزار متر 
مکعــب معادل ۴۲.۵ درصــد از حجم مجموع، آب ذخیره شــده در 
حالــی کــه این رقم در مدت مشــابه ســال قبل ۱۵ میلیــون و ۳۶ هزار 

مترمکعب معادل ۶.۳ درصد بود.
در حال حاضر ســد مخزنی »گلســتان« ۱۰۰ درصد، ســد بوســتان ۶۲ 
درصد، ســد وشمگیر ۳۲.۴ درصد از مجموع ظرفیت خود آب دارند 
که این رقم‌ها در مدت مشــابه ســال قبل به ترتیب یک، ۲.۵ و هشت 

درصد بود.
همچنین ســد »دانشــمند« با بارش‌های بهاری امسال شاهد ذخیره 
یک میلیون و ۶۰۰ هزار متر مکعب آب معادل ۱۰ درصد ظرفیت کل 
اســت در حالی که این رقم در زمان مســابه پارســال یک دهم درصد 

بود.
باران بهاری، علاوه بر سد، تالاب‌های گلستان را نیز به‌نصیب نگذاشت 
و این پهنه‌های مهم آبی را که در آستانه خشکیدن کامل قرار داشتند، 
بار دیگر احیا کرد. به‌عنوان مثال، حجم ذخیره آب در تالاب »آلاگل« 
به ۲میلیون و ۲۰۰ هزار متر مکعب آب معادل ۴۴.۸ درصد رسیده و 

براثر بارش‌های بهاری اخیر آبگیری شده است.
مدیرعامــل شــرکت آب منطقــه‌ای گلســتان گفت: مخازن ســدهای 
اســتان ۴۲.۵ درصد آب دارد که ســال گذشــته در چنین روزی درصد 

آبگیری سدهای استان معادل ۶.۳ درصد بود.
ایرج حیدریان افزود: آب مخزن سد »گلستان« در آستانه سرریز قرار 
دارد و در مخازن ســدهای بوستان نیز ۶۲ درصد، وشمگیر ۳۲ درصد 
و نگارســتان ۶۰ درصــد آب ذخیره شــده اســت. بارش‌هــای چند ماه 
اخیر در استان گلستان سبب شده تا چند نوبت مسوولان شرکت آب 
منطقه‌ای اســتان آب سدهای بوستان، گلستان، نگارستان و وشمگیر 
را رها کنند. خشکســالی چند ســال اخیر به ویژه ســال آبــی قبل امان 
بهره‌برداران گلستان را برای تولید محصولات کشاورزی برید و آنان را 

متحمل خسارت فراوان از جمله کاهش تولید کرد.
اقتصاد اصلی ســاکنان اســتان گلستان برپایه کشــاورزی استوار بوده و 
بارش‌ها در سال آبی ) مهر تا مهر( نقش به سزایی در رونق اقتصادی 
کشاورزان این خطه و مشارکت در تولید محصولات راهبردی کشور ایفا 
می‌کند. اســتان گلستان گلستان در تولید ۱۵ محصول راهبردی کشور 
شــامل دانه‌های روغنی کلزا، سویا و آفتابگردان، هلو، توتون و گوشت 
مرغ رتبه نخســت، گندم، چغندرقنــد و خرمالو مقام دوم، شــلتوک 
)برنــج(، پیله تر ابریشــم، میگو و پنبه رتبه ســوم، ماهیان پرورشــی و 

خاویاری رتبه چهارم و جو و زیتون رتبه پنجم کشوری را دارد.

 حاجیان ایرانی در مسیر مدینه- مکه
 با قطار تندرو جابه‌جا می‌شوند
رییس ســازمان حج و زیارت با بیان اینکه تلاش این ســازمان و بعثه 
رهبــر معظــم انقــاب در مناســک حــج تمتع امســال تامیــن رفاه و 
آسایش بیشتر زائران است، گفت: در حج امسال همه زائران ایرانی با 

قطار مسیر در مدینه-مکه جابه‌جا می‌شوند.
سیدعباس حسینی روز چهارشنبه در همایش آموزشی متمرکز زائران 
حج تمتع شــرق اســتان گلســتان در مصلی نمازجمعه اهل ســنت 
گنبدکاووس افزود: انتقال زائران با قطار، فاصله‌ زمانی هشت ساعته 
بیــن مکه و مدینــه با اتوبوس را به ۲ ســاعت کاهش خواهــد داد. وی 
یادآور شد: سال قبل سه هزار زائر از مدینه قبل و ۲۴ هزار زائر از مدینه 
بعد توسط قطار جابه‌جا شدند که بر اساس برنامه‌ریزی انجام شده در 
حج امسال همه زائران از این ظرفیت استفاده خواهند کرد . حسینی 
اضافه کرد: امســال ۸۷ هزار و ۵۵۰ زائر و عامل اجرایی به حج تمتع 

اعزام می شوند که پنج هزار و ۱۵۰ نفر آنان از استان گلستان هستند.

 انهدام باند قمار و شرط بندی آنلاین
 در گلستان
فرمانده انتظامی گلستان از دستگیری اعضای باند قمار و شرط بندی 

آنلاین در این استان خبر داد.
ســردار ســعید دادگر در گفت‌وگو با خبرنگاران اظهار کرد: طی پایش 
فضای مجازی توســط کارشناســان پلیس فتا استان، یک سایت قمار 
و شــرط بنــدی آنلاین رصد و شناســایی مدیران و گرداننــدگان آن به 

صورت ویژه در دستور کار پلیس فتا قرار گرفت.
وی افزود: برخی از اعضای این باند که در چند شــهر اســتان فعالیت 
می کردند اقدام به عضو گیری، دریافت وجوه و ثبت شــرط بندی ها 

در سایت مذکور می کردند.
فرمانــده انتظامی گلســتان گفت: پــس از مدتی تحت نظــر گرفتن و 
تعقیب افراد مرتبط، نهایتاً سرشــاخه اصلی این باند قمار در اســتان 
گلســتان شناســایی و در یــک عملیات گســترده پلیســی، بــه صورت 
همزمــان در چنــد نقطه، ۱۲ نفــر از عوامل این باند دســتگیر و ضمن 
توقیــف تجهیــزات الکترونیکی، به مرجــع قضایی معرفــی و پس از 

انجام مراحل قانونی روانه زندان شدند.
این مقام ارشــد انتظامی یادآور شــد: ارزش ریالی این پرونده و میزان 

تراکنش های مربوطه تا این لحظه بیش از ۶۰۰ میلیارد ریال است.
دادگر به افرادی که در این حوزه فعالیت می کنند هشدار داد که پلیس 
با گردانندگان نشانگاه های دخیل در بحث قمار و شرط بندی آنلاین 

برابر قانون برخورد خواهد کرد.
ســرهنگ عباســعلی پهلوانی نســب رییس پلیس امنیت اقتصادی 
اســتان هم در ادامه اظهار کرد: بدنبال کســب خبری مبنی بر ارســال 
محموله های پستی غیرمجاز به گرگان، مراتب در دستور کار ماموران 

پلیس امنیت اقتصادی گلستان قرار گرفت.
وی افــزود: پــس از هماهنگی بــا مراجع ذیصــاح، از محل مورد نظر 
بازدید به عمل آمد که ۶ محموله پســتی از اســتان های مرزی کشــور 
شامل ۱۴ هزار و ۷۰۰ عدد انواع دارو و قرص های غیرمجاز کشف شد.

رییــس پلیس امنیت اقتصادی اســتان گفت: ارزش محموله کشــف 
شــده برابر اعلام کارشناســان یک میلیارد و ۵۰۰ میلیون ریال برآورد 

شده است.
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اخبار

مدیرعامل جمعیت هلال احمر گلســتان از جان باختن جوان ۲۹ ســاله اهل اســتان تهران بر اثر سقوط از بلندی‌های آبشار »لوه« 
در حوزه جغرافیایی شهرستان گالیکش در شرق این استان خبر داد.

به گزارش روابط عمومی جمعیت هلال احمر گلســتان، قاســم غریب‌آبادی در این باره گفت: این حادثه عصر سه‌شنبه رخ داد و 
پس از اطلاع از آن دو گروه از نیروهای امدادی پایگاه »تنگراه« با دو دستگاه خودرو ست نجات به محل اعزام شدند.

وی اضافه کرد: نیروهای امدادی پس از انتقال متوفی به مکان مناسب، جسد این جوان ۲۹ ساله را تحویل عوامل انتظامی دادند.
آبشــار لوه از جاذبه‌های شهرســتان ۷۰ هزار نفری گالیکش در نزدیکی پارک ملی گلســتان قرار دارد است و هر از چند گاه به سبب 

رعایت نکردن اصول ایمنی توسط گردشگران و بازدید کنندگان حوادث مشابه در آن روی می‌دهد.

 جوان ۲۹ ساله تهرانی
 بر اثر سقوط از آبشار »لوه« 
گلستان جان باخت

ششــمین نمایشگاه اکسپو ۲۰۲۴ که از هشتم اردیبهشت 
بــا حضــور بیــش از ۸۰ کشــور با هــدف افزایــش مقاصد 
صادراتــی، گروه‌های کالایی و تنوع بخشــی بــه بازارهای 
صادراتــی در تهــران آغــاز بــکار کــرد، بــه اعتقاد دســت 
انــدرکاران اقتصــادی گلســتان فرصــت مغتنمــی برای 
معرفی توانمندی‌ و جذب ســرمایه‌ داخلی و خارجی به 

این استان است.
اســتان گلســتان با ۲۱ زنجیره ارزش افــزوده برای جذب 
ســرمایه‌گذاران داخلی و خارجی در ششمین نمایشگاه 
توانمندی‌هــای صادراتی ایــران در تهران شــرکت کرده 
تــا از این فرصت بــرای افزایش تولید و صــادرات کالای 
غیرنفتی و ارزآوری برای کشور استفاده کند. زنجیره‌های 
بــا مشــارکت ۲ بخــش  افــزوده اســتان گلســتان  ارزش 
دولتــی و خصوصی به ســرمایه‌گذاران معرفی می‌شــود 
تــا پیشــرفت و توســعه اســتان در ایجــاد ارزش افزوده ) 
سرمایه‌گذاری( و جبران عقب ماندگی این حوزه شتاب 
گیــرد. از ابتدای دولت ســیزدهم تاکنون حدود ۱۶۰ هزار 
میلیارد تومان اعتبار برای جبران عقب ماندگی اســتان 
در حوزه‌های زیرســاختی و رونق اقتصادی تزریق گرفته 
که این میزان ســرمایه‌گذاری در تاریخ اســتان بی‌سابقه 
بود. مســوولان ارشــد گلســتان در دولت ســیزدهم برای 
اولویــت‌دار  زیرســاخت‌های  ایجــاد  در  ســرمایه‌گذاری 
اســتان و جبران عقب ماندگی، جذب ۲۲۴ همت اعتبار 

را هدفگــذاری کرده‌اند تا میانگیــن درآمدی خانوارهای 
ســاکن این اســتان بــه میانگیــن درآمــدی خانوار کشــور 
نزدیک‌تر شــود. »علی‌محمد زنگانه« اســتاندار گلستان 
با بیان اینکه دولت ســیزدهم اعتقادی به آغاز عملیات 
اجرایی پروژه بدون پشتوانه اعتباری ندارد، گفت: میزان 
سرمایه‌گذاری دولت سیزدهم در این استان از ۱۵۰ هزار 
میلیــارد تومــان عبور کرده و برنامه اســتانداری در ادامه 
راه، افزایش سهم ســرمایه‌گذاری‌های بخش خصوصی 
معرفــی  نمایشــگاه‌های  در  حضــور  اســت.  خارجــی  و 
توانمنــدی ) اکســپو ۲۰۲۴( یکی از فرصت‌های گلســتان 
با معرفی داشــته‌های خود برای جذب ســرمایه گذاران 
داخلــی و خارجــی اســت که مســوولان اســتان گلســتان 
بــا پشــتوانه چنیــن ســند بخشــی و راهبــردی در حــوزه 
هــای مختلــف از جمله کشــاورزی، صنعــت، خدمات و 
گردشــگری وارد میــدان شــده و در حال جذب ســرمایه 
گــذاران برای تولید ثــروت و خروج ســاکنان این خطه از 

فقر درآمدی است.

ëëتکاپوی معرفی توانمندی صادراتی گلستان
رییس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی گرگان 
گفت: حضور در اکسپو ۲۰۲۴ در تهران فرصت مغتنمی 
بــرای معرفــی حلقــه مفقــوده توانمندی‌هــای تولیــد و 
از اســتان گلســتان اســت. امیــر یوســفی  صــادرات کالا 

افزود: استان گلستان ظرفیت‌های زیادی در بخش‌های 
مختلف برای تولید و اشتغالزایی دارد که این نمایشگاه 
می‌تواند کمک بســیار خوبی برای جذب سرمایه‌گذاران 
در ایجاد ارزش افزوده و تولید ســرمایه در آینده اســتان 
باشد. وی یادآور شد: تولید محصولات کشاورزی یکی از 
ظرفیت‌های استان گلســتان به شمار می‌رود که شرکت 
در چنین نمایشــگاه می‌تواند به ایجــاد ارزش افزوده در 

این بخش برای توسعه استان کمک شایانی کند.
به گفته وی استان گلستان به جذب سرمایه‌گذاران برای 
ایجاد صنایع فرآوری محصولات کشــاورزی تولیدی نیاز 

دارد تا از خام فروشی جلوگیری شود.

ëëحمایت از صنعت شیلات گلستان
نماینــده مردم کردکــوی، ترکمن، بندرگز و گمیشــان در 
مجلس شــورای اســامی نیــز در بازدید از غرفه اســتان 
گلستان در نمایشگاه اکسپو ۲۰۲۴ تهران، گفت: صنعت 
شیلات یکی از حوزه‌های مهم اقتصادی استان گلستان 
بــه شــمار مــی‌رود کــه نقش مهــم در ایجــاد اشــتغال و 
توسعه اقتصاد این خطه و به تبع آن کشور می تواند ایفا 
کنــد. »عبدالجلال ایری« افزود: باید از توســعه صنعت 
شــیلات در استان گلســتان به طور کامل حمایت شود تا 
بتــوان به جایگاه واقعی ایــن صنعت برای نقش آفرین 
در ارز آوری کشــور برســد. وی بر لــزوم حمایت جدی از 

توسعه صنعت شیلات استان گلستان تاکید کرد.

ëëاستقبال هیات‌های تجاری از غرفه گلستان
معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار گلستان گفت: 
تاکنــون بیــش از ۱۲ هیــات تجاری از کشــورهای مختلف 
از غرفــه اســتان گلســتان در نمایشــگاه اکســپو بازدیــد و 
رایزنــی تجــاری هم بــرای توســعه مناســبات اقتصادی 
انجــام داده‌انــد. ســیدمحمد دهنــوی افــزود: عــاوه بــر 
این، هیات‌های تجاری و اقتصادی از ۲۰ اســتان کشــور از 
غرفه توانمندی استان گلســتان بازدید کردند. ششمین 
نمایشــگاه توانمندی‌هــای صادراتی جمهوری اســامی 
ایران، ۸ اردیهشت ۱۴۰۲ با حضور آیت‌الله سید ابراهیم 
رئیســی رییس‌جمهــوری، »عبــاس علی‌آبــادی« وزیــر 
صنعــت، معدن و تجــارت، »صمد حســن‌زاده« رییس 
اتــاق بازرگانــی ایــران، جمعــی از نماینــدگان مجلــس 
شــورای اســامی و صاحبــان صنایــع، ســرمایه‌گذاران و 
تجار داخلی و خارجی در سالن اجلاس سران نمایشگاه‌ 
بین‌المللــی تهران با هدف فراهــم آوردن فرصت ارایه 
محصــولات، خدمــات، فناوری‌هــا و ایده‌هــای تجــاری 
ســایر  و  عرضه‌کننــدگان  تولیدکننــدگان،  کســب‌وکارها، 
فعــالان بخش‌ها و صنایع مختلــف آغاز به کار کرده و با 
حضور ۲ هــزار بازرگان، ســرمایه‌گذار و تاجر بین‌المللی 
از ۱۲۰ کشــور درحال برگزاری اســت. داشتن مرز خشکی 
با ترکمنســتان و ارتباط با کشورهای آسیای میانه و چین 
از طریق زمینی و ریلی، دسترســی به بنادر دریای خزر و 
ارتباط با کشــورهای حوزه این دریــا از طریق مازندران و 
بنادر جنوب کشــور از طریق ریلی، فعالیت فرودگاه‌های 
گنبــدکاووس،  اینچه‌بــرون  گمــرک  و  کلالــه  و  گــرگان 
بــه ۱۱۰ کیلومتــر ســواحل خــزر در اســتان و  دسترســی 
ســرمایه گذاری در توسعه صنعت شــیلات، وجود ۶۶۷ 
هزار هکتار زمین مســتعد کشاورزی و نقش آفرینی ۲۲۰ 
هزار بهره‌بردار در تولید محصولات کشــاورزی راهبردی 
و امنیــت غذایی کشــور و وجــود جاذبه‌های گردشــگری 
از جملــه ویژگی‌های رونق اقتصادی اســتان گلســتان به 
شــمار می‌رود که باید برای رونق و پایداری آن بیشترین 

بهره‌برداری شود.

اکسپو ۲۰۲۴ فرصت سوق سرمایه‌ داخلی و خارجی به گلستان

بارش مطلوب بهار امسال، ۸۰۰ هکتار از درختان زیتون 
ســه شهرســتان »گنبدکاووس، مینودشت و آزادشهر« را 

از شر آفت »عسلک« نجات داد.
پســیل یا عســلک از آفت‌های مکنده اســت که با تغذیه 
از شــیره گیــاه باعــث رنــگ پریدگــی، کوچــک مانــدن، 
پیچیدگــی و تغییــر شــکل برگ شــده و ضعــف و زردی 
درخــت را بــه دنبــال دارد و در نهایــت باعــث کاهــش 
چشــمگیر کمیــت و کیفیــت محصــول شــده و اقتصــاد 
کشــاورز را تحت ثاثیر قرار می‌دهد. کارشــناس مســوول 
باغبانی مدیریت جهادکشاورزی مینودشت گفت: براثر 
بارش خوب باران بهار امسال، ۸۰ درصد آفت »پسیل« 
درختــان زیتــون ایــن شهرســتان کاهــش یافت. عیســی 
کرامتلــو اظهــار کرد: امســال ۴۰۰ هکتــار از باغات زیتون 
مینودشت به سبب کم بارشی و خشکی هوا، دچار آفت 
پســیل شــد امــا با بارش‌هــای خوب بــاران فصــل بهار و 
رفــع ۸۰ درصد ایــن آفت، نگرانی باغداران مینودشــت 

برطرف شد.
کرامتلو بابیان اینکه پســیل آفتی است که در اوایل بهار، 
هنــگام رویش سرشــاخه‌های جــوان و پیدایش گل روی 
درختــان زیتــون ایجــاد می‌شــود، ادامــه داد: باغــداران 
می‌توانند برای کنترل این آفت نســبت به سمپاشی و یا 
پاشیدن آب روی درختان اقدام کنند. کارشناس مسوول 
باغبانی جهادکشاورزی مینودشت همچنین یادآور شد: 

ســال گذشــته درختــان زیتــون شهرســتان باردهی کمی 
داشــتند و به ســبب آلودگی به آفت پســیل و خشــکیده 

شدن جوانه‌ها، دچار خسارت ۵۰ درصدی شدند.
وی افــزود: عــاوه بــر پســیل، »پالپیتــا« یا پروانــه جوانه 

خــوار، از دیگــر آفات زیتون اســت که از اواخــر بهار آغاز 
و تــا اوایــل پاییــز ادامــه دارد و می‌تواند تهدیــد جدی به 
ایــن محصــول بزنــد. کرامتلــو اضافــه کــرد: مراقبــت از 
درختان زیتون و سمپاشی مستمر علیه آفات به کاهش 

خســارات احتمالــی بــه ایــن محصــول کمــک می‌کنــد. 
مدیــر جهاد کشــاورزی آزادشــهر هم به ایرنــا گفت: این 
شهرســتان ۲۶۰ هکتــار باغ زیتون دارد که ســال گذشــته 
۲۲۰ هکتــار آن درگیر آلودگی آفت پســیل شــد. حســین 
طغیــان  از  مانــع  هــوا  رطوبــت  کــرد:  اظهــار  ممشــلی 
آفت‌هایی همچون پسیل بود که امسال به دلیل شرایط 
اقلیمــی آلودگــی ایــن آفــت ۲۰ درصــد و در حــد کنترل 
اســت. وی افزود: مبارزه شــیمیایی پیش بهــاره با آفات 
یکی از راه‌های مناســب بــرای کنترل عوامل خســارت‌زا 
اســت که تاکنون در ۲۰۰ هکتار از باغات زیتون آزادشــهر 
انجام شده است. ممشلی بیان کرد: رطوبت مناسب در 
ســال جاری به صورت طبیعی این آفــت را کنترل کرده 
ولی در صورت مشــاهده تراکم بالای این آفت باغداران 
می‌تواننــد بــا هماهنگــی کارشناســان حفظ نباتــات و با 
ســموم اختصاصی مانند مالاتیون با دُز مناســب نسبت 
به ســم پاشــی اقدام کنند. همچنین کارشــناس مسوول 
حفــظ نباتــات مدیریــت جهادکشــاورزی گنبــدکاووس 
هــم گفــت: ایــن شهرســتان دو هــزار هکتــار بــاغ زیتون 
دارد که ســال گذشــته آفت پســیل به حــدود ۲۰۰ هکتار 
از ایــن باغ‌هــا آســیب زد. نجمــه خاتون‌احمــدی اظهار 
کرد: با پیشــگیری‌ انجام شده توســط باغداران و شرایط 
آب و هوایی مناســب کمتــر از ۱۰ درصــد باغ‌های زیتون 

گنبدکاووس توسط این آفت تهدید شد.

باران، ۸۰۰ هکتار باغ‌های زیتون شرق گلستان را از شر »عسلک« نجات داد

مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی گلستان گفت: تعاونی 
تامین مسکن برای کارگران در استان گلستان تشکیل شده 

است.
حسینعلی خواجه مظفری به مناسبت هفته کار و کارگر به 
مباحث مورد نظر جامعه کارگری پرداخت و در خصوص 
تعــداد و آمــار جامعه کارگری اســتان اشــاره و اظهار کرد: 
تعــداد ۱۴۳ هــزار کارگاه قانونــی در ســطح اســتان فعــال 
هســتند کــه در ایــن کارگاه ها، تعــداد ۱۸۸ هــزار نفر کارگر 
از بیمــه تامین اجتماعــی اجباری برخوردار هســتند که با 
اعضــای خانــواده آنــان ۲۵۶ هــزار بیمه تبعــی را به ثبت 
رســانده ایــم. همچنیــن ۱۳ شــهرک صنعتــی و ۱۰ ناحیه 
صنعتــی نیــز در اســتان گلســتان فعــال هســتند. خواجه 
مظفری در مــورد وظایف این دســتگاه در بحث کارگران، 
افــزود: باید خدمــات مختلفی اعــم از پیگیــری پرداخت 
حقــوق و بیمــه، موارد مشــاغل زیــان آور، مشــاغل اتباع، 

کارگــران فصلــی و ســاختمانی را به جامعه کارگــری ارائه 
دهیــم. مدیــرکل تعــاون، کار و رفاه اجتماعی گلســتان با 
اشاره به اهمیت شعار سال که توسط مقام معظم رهبری 
ابــاغ شــد، اضافه کــرد: با توجه به شــعار ســال و اهمیت 
اقتصاد و مباحث مربوط به آن، امســال نیز به مانند سال 
های گذشــته شــاهد ایــن موضوع بودیــم که دیــدار مقام 
معظــم رهبــری با کارگــران در اولین روز هفتــه کار و کارگر 
انجام شد که بنا به فرمایش ایشان نقش کارگران به عنوان 
ستون فقرات اقتصاد و تولید هستند. وی افزود: از آنجایی 
کــه ۱۴ و نیم میلیون کارگر در کشــور داریم، بخش اکثریت 
جامعــه را کارگــران تشــکیل می‌دهنــد کــه در حــوزه های 
مختلف اقتصادی و تولیدی نقش اساسی در کشور ایفا می 
کننــد. خواجه مظفری درباره اقدامات و پیگیری های این 
اداره کل در خصوص مشکلات جامعه کارگری نیز گفت: 
برخی مشــکلات جامعه کارگری را با شــخص استاندار در 

حال پیگیری هســتیم و در برخی موارد مســتقیماً دســتور 
رسیدگی و رفع موانع مشکلات کارگران صادر شد.

ëëگلستان خط مقدم تامین مسکن برای کارگران
وی بــا اشــاره به اینکه حقوق و دســتمزد کارگــران از منبع 
کشوری شورای حقوق و دستمزد اعلام می شود و ما مامور 
ابــاغ آن بــه کارفرمایان و جامعه کارگری هســتیم، ادامه 
داد: در مورد مشــاغل زیان آور هم باید گفت که مشــاغل 
زیــان آور، ذاتــأ ســخت هســتند ماننــد کارگــران معــدن و 
خبرنگاران و برخی از مشاغل دیگر که در معرض خطرات 
و آسیب های احتمالی هستند، در کمیته تخصصی درباره 
آنان تصمیم گیری می شــود. وی افزود: ســوابق بیمه ای 
کارگران مشاغل سخت یک و نیم برابر اصل سابقه بیمه 
حساب می شــود که برای بازنشستگی در سوابق بیمه ای 

کارگران لحاظ می‌شود.

ëëرفع مشکل ثبت بیمه کارگران ساختمانی در گلستان
مدیــرکل تعــاون، کار و رفاه اجتماعی اســتان گلســتان در 

خصــوص تامیــن مســکن کارگران بــا اعلام ایــن وعده به 
کارگران گفت: قرارگاه مسکن ملی در استان تشکیل شده 
است. در حوزه کارگران نیز تشکیل یک تعاونی بزرگ برای 
تامین مســکن کارگران در گلســتان تاسیس شده است که 
زمین هم در اختیار این تعاونی برای ســاخت مسکن قرار 
گرفته است تا این استان در خط مقدم تامین مسکن برای 
کارگران باشــد. وی خاطرنشان کرد: همچنین این وعده را 
هــم می دهیم که با پیگیری های صورت گرفته، به زودی 

مشکل ثبت بیمه کارگران ساختمانی انجام خواهد شد.

تشکیل تعاونی تامین مسکن برای کارگران گلستانی
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خبر
 از لزوم جدیت در تفکیک زباله

 تا سهم فاضلاب خانگی در آلودگی 
رودخانه های رشت

رییس شــورای شهرســتان رشــت، با بیان اینکه در فرایند مدیریت زباله 
باید تفکیک از مبدا جدی گرفته شــود، گفت: دفنگاه ســراوان به محیط 

روستایی آسیب زده است.
مجیــد عزیزی در جلســه شــورای اســامی شهرســتان رشــت، با اشــاره 
بــه چالش هــای زیســت محیطی در ســطح شــهرها و روســتاهای ایــن 
شهرســتان، اظهار کــرد: برای رفع چالش ها باید بین مردم و مســئولان 
تعامــل ایجــاد شــود و شــوراهای شــهر و روســتا حلقــه وصــل مــردم و 

مسئولان هستند.
وی با تاکید بر لزوم مطالبه گری شوراها از مسئولان برای رفع مشکلات 
و چالش ها، افزود: امروز چالش زباله در گیلان بر کســی پوشیده نیست 

و دفنگاه سراوان به محیط روستایی آسیب زده است.
رئیس شــورای شهرســتان رشــت با بیان اینکه در فرایند مدیریت زباله 
باید تفکیک از مبدا جدی گرفته شــود و ســپس به فکر زباله سوز باشیم، 
عنوان کرد: زباله های ریجکتی پس از تفکیک و پردازش و جداســازی و 

بازیافت، باید به زباله سوز برده شوند.
عزیزی رفع مشــکلات زیســت محیطی دو رودخانه رشت را بسیار مهم 
دانســت و گفت: زرجوب و گوهررود باید نماد توســعه گردشــگری شهر 
رشــت باشــد و به اقتصاد اســتان کمک کند و لذا باید برای ورودی های 

فاضلاب و پساب به این دو رودخانه چاره اندیشی کنیم.
محمدجواد حســن پور، سرپرســت معاونت عمرانی فرمانداری رشــت 
نیز، پســماند را دغدغه شــهر و روســتا دانســت و عنوان کــرد: بار اصلی 
جمع آوری و امحای زباله های اســتان گیلان بر عهده شهرســتان رشت 
اســت. وی با اشــاره به افزایش جمعیت اســتان و شهرســتان رشــت به 
ویــژه در تعطیلات آخر هفته، افزود: افزایش جمعیت موجب افزایش 
هزینه ها در همه بخش ها از جمله مدیریت پســماند شهرســتان رشت 
می شود. سرپرست معاونت عمرانی فرمانداری رشت با تاکید بر لزوم 
کاهش ورود زباله به دفنگاه، خاطرنشان کرد: به دنبال »زباله صفر« در 
دفنگاه هســتیم که در این راستا تقویت ناوگان جمع آوری و حمل زباله 

و گسترش کارخانه کود آلی را دنبال می کنیم.
دکتر ســید محمود رضوانی، معاون بهداشــتی دانشــگاه علوم پزشــکی 
گیلان نیز در ادامه، از زباله و پســماند به عنوان معضل حوزه بهداشت 
و درمــان یــاد کــرد و ادامــه داد: یکــی از معضــات جدی اســتان گیلان 
سالمندی جمعیت است. وی جمعیت سالمند را نیازمند حمل و نقل 
و مبلمان شــهری و ســاختمان ســازی و... مناســب دانســت و بیان کرد: 
ســالمندی تبعات بهداشت و درمان دارد و با افزایش شکستگی و فشار 

خون و دیابت و آلزایمر و سرطان و... مواجه هستیم.
دکتر ژاله مرتضوی، رئیس مرکز بهداشــت شهرســتان رشت نیز در این 
جلسه، پسماند را به دو بخش عفونی و غیر عفونی تقسیم کرد و گفت: 
هر ۱۵ بیمارســتان شهرستان رشت)به غیر از شفا( اقدام به ایمن سازی 
زباله هــای عفونــی می کنند؛ ایــن در حالی اســت که ماهانه حــدود ۱۱۰ 
تن زباله عفونی توســط بیمارســتان های دولتی و خصوصی شهرســتان 
تولید می شــود. وی حجم تولید زباله درمانگاه های دولتی و آسایشــگاه 
سالمندان را حدود ۱۵۰۰ کیلوگرم در ماه دانست و متذکر شد: در سطح 
شهرســتان رشــت ماهانــه حدود ۱۵۰ تن پســماند عفونی و تیــز و برنده 
تولید می‌شود که تا ۹۵ درصد آن را مدیریت می کنیم؛ البته بخش باقی 
مانده مربوط به مکان های غیر مجاز پوست و زیبایی و آرایشگاه هاست. 
رئیس مرکز بهداشــت رشت از فعالیت یک شرکت جمع آوری پسماند 
عفونی در این شهرستان خبر داد و عنوان کرد: پسماندها را غیر عفونی 
می کنیــم و بــه دفنــگاه می بریــم. مطب هــا و مراکزی که با این شــرکت 
قرارداد ندارند و پســماندهای عفونی خود را با پســماند شــهری همراه 

می کنند، به دادگاه معرفی خواهند شد.
مرتضوی خواســتار پوشــش کامل لندفیل ســراوان با شــن و ســم پاشی 
اصولــی جهــت جلوگیــری از تکثیــر مگــس شــد و اضافه کــرد: در طرح 
نوروزی امسال ۲۹ هزار بازدید از واحدهای صنفی مرتبط با مواد غذایی 
را انجــام دادیــم و ۵۴ واحــد را پلمــب و ۱۲۲ نفــر را بــه دادگاه معرفــی 

کردیم؛ همچنین ۳۵۳۶ اخطار کتبی صادر شد.
محمدتقــی تقــی زاده، رئیس اداره حفاظت محیط زیســت رشــت نیز، 
بــا بیــان اینکه در برخــورد بــا واحدهای آلاینــده محیط زیســت تعارف 
نداریــم و پس از اخطــار کتبی، معرفی بــه دادگاه می کنیــم، ادامه داد: 
پســماندهای صنعتــی بــه دو بخــش عادی و ویژه تقســیم می شــود که 

پسماند ویژه به سراوان نمی رود.
وی منابع آلاینده رودخانه های رشت را شامل شیرابه و پساب صنعتی 
و بیمارســتانی و فاضــاب خانگــی دانســت و متذکــر شــد: اگــر از ورود 
فاضــاب خانگــی به گوهــررود و زرجــوب جلوگیری کنیم، بــار بزرگی از 

آلودگی این رودخانه ها را حذف کرده ایم.
محمدباقــر بشــردانش، معــاون خدمــات عمومــی و محیــط زیســت 
شهرداری رشت نیز، با اشاره به پیگیری شورا و شهرداری برای بهسازی 
لندفیل ســراوان پس از ۳۷ سال دفن زباله، اظهار کرد: شاهد پیشرفت 

۸۶ درصدی پروژه بهسازی لندفیل سراوان هستیم.
وی با اشاره به فعال شدن ناوگان جمع آوری زباله های تفکیک شده در 
ســطح شهر از چند ماه گذشته، خاطرنشان کرد: برای موفقیت تفکیک 

زباله از مبدا باید مراکز غیر قانونی جمع آوری را تعطیل کنیم.
معــاون خدمــات شــهری شــهرداری رشــت همچنیــن از آغــاز لایروبی 
رودخانه هــای رشــت خبــر داد و تاکیــد کــرد: ســاماندهی فاضــاب و 

جلوگیری از ورود آن به رودخانه در رفع آلایندگی ها موثر خواهد بود.
علــی مقصــودی، رئیس ســازمان مدیریت پســماند شــهرداری رشــت 
نیــز در ادامــه، جامعه کارگری شــهرداری رشــت را ۹۱۴ نفره دانســت و 
خاطرنشــان کــرد: میانگین روزانه جمع آوری زباله در رشــت طی ســال 
۱۴۰۲ معــادل ۵۳۰ تــن بوده اســت. وی ســرانه تولید زباله در رشــت را 
۶۳۰ گرم در روز دانســت و اضافه کرد: هم در کارخانه کود آلی و هم در 
لندفیل ســراوان، تفکیک زباله در مقصــد را انجام می دهیم و لذا زباله 
ارزشــمند را دفن نمی کنیم. رئیس ســازمان مدیریت پســماند رشــت، 
جداســازی صحیــح، جمــع آوری و بازیافــت را لازمه مدیریت پســماند 
دانســت و تاکیــد کرد: مدیریت پســماند نیازمند آموزش اســت و ســال 
گذشته در ۱۵۰ مدرســه آموزش تفکیک زباله را ارائه کردیم. مقصودی 
با بیان اینکه روزانه ۱۰ دستگاه خودروی جمع آوری زباله در شهر رشت 
فعال اســت، خاطرنشــان کرد: سال گذشــته ۳۰۹ میلیارد تومان صرف 
جمــع آوری و انتقال زباله های شــهر رشــت شــد. مســعود عباس نژاد، 
عضو شــورای شــهر رشت نیز در ادامه، همه شــهرها و روستاهای استان 
گیــان را درگیر پســماند دانســت و عنوان کــرد: در ســاماندهی لندفیل 
ســراوان باید به دو معضل بوی نامطبوع و هجوم مگس ها توجه شــود 
تــا مــردم منطقه آســیب نبینند. وی از دســتگاه های متولی خواســت با 
جدیــت برای ســامت مــردم تلاش کننــد و یادآور شــد: دفــن زباله در 
کنار رودخانه ها موجب آلودگی آب می شــود و لذا جمع آوری پســماند 

شهری و روستایی باید در دستور کار قرار بگیرد.

ناظر پروژه پل ســفید رود منجیل nv شهرســتان رودبار با اشــاره به اهمیت پل بزرگ سفیدرود به عنوان نقطه اتصال منجیل رودبار به طارم زنجان 
گفت: در حال حاضر انجام عملیات تکمیلی احداث پل با شتاب خوبی در حال اجراست و پیشرفتی در حدود ۹۲ درصد دارد. مهدی عالمی افزود: 
اجرای عملیات احداث پل بزرگ سفیدرود با عرشه فلزی و پایه هایی با دو دهانه ۴۰ و ۵۰ متری به طول کلی ۹۰ متر، عرض ۵.۵ متر و عرض پیاده 
رو کناری ۵۰ سانتیمتر در بحرانی ترین قسمت رودخانه و در محدوده استملاکی سد سفیدرود منجیل با بکارگیری به روزترین اصول فنی و مهندسی 
در حال انجام اســت. وی هدف از احداث این پل را تســهیل دسترســی، بهبود کیفیت تردد و روان سازی و حذف گره ترافیکی مسیر عنوان و تصریح 
کرد: محل قرار گیری این پل در محور اصلی منجیل_سه راهی طارم شهرستان رودبار نقش چشم گیری در جابجایی مسافران، محصولات کشاورزی 
و فعالیت اقتصادی استانهای شمالی و شمال غربی کشور دارد. ناظر پروژه پل بزرگ سفید رود با اشاره به اینکه در حال حاضر پل قدیمی بین دو 
شهر منجیل گیلان و طارم زنجان بر روی رودخانه سفیدرود استفاده می شود، یاد آور شد: با توجه به اینکه مسیر عبوری از پل فلزی موجود ظرفیت 
تردد یک خودرو را دارد و نیز بخشی از مسیر راه فرعی طارم رودبار به منظور عملیات اجرایی بخش دوم آزادراه منجیل - رودبار مسدود شده است 
و محدودیت مراودات تجاری و کشاورزی دو سویه شهرستان طارم با شهرستانهای استان گیلان، تکمیل این طرح در حداقل زمان ممکن با همت 

مسئولان استانی و شهرستانی بیش از پیش ضروری به نظر می رسد.

کیومرث صابری فومنی ملقب به »گل آقا« با طنزپردازی 
هــای خود در نشــریات »توفیق، اطلاعات و ســپس »گل 
آقــا« روح تــازه ای به ادبیــات طنز بخشــید، نابغه ای که 

دیگر تکرار نشد.
روایــت گــری از برخــی افــراد و شــخصیت هــا بــه قدری 
شــیرین و جذاب و البته ســخت اســت که گاهی در ادای 
مطلــع کلام می ماند که چگونه و از چه زاویه دیدی وارد 

این روایت شود.
همه ما حداقل یک بار آوازه »گل آقا« به گوش ما خورده 
است چه آنهایی که در دوران زیستش با آن زندگی کرده 
انــد و چه امروزی ها که با الهــام گیری از نقل و قول های 
بزرگان از آن تصویری دلنشــین و خاطره انگیز در ذهن و 

اندیشه خود متصورند.

ëëگل آقا« پدر طنز معاصر«
بــا این نــام آشــنای دیــروز و امروز یعنــی »گل آقــا« می 
خواهــم شــما را بــه فومن ببــرم دیــار بــزرگان، عارفان و 
ادیبان؛ دیاری که در آن بهجت عارفان، شــیون فومنی و 
کیومرث صابری فومنی رشــد یافتــه و مایه افتخار گیلان 

و ایران شده اند.
نــام »گل آقا« کــه به میان می آیــد به ناگاه یــاد زنده یاد 
»کیومرث صابری فومنی« می اُفتیم؛ مردی که بعدها به 
عنوان پدر طنز معاصر لقــب گرفت. مردی که به پیکره 
صنعت طنز در ایران روح و جان بخشید و به نوعی قلم، 
اندیشــه و تراوش های فکری اش احیاگــر »طنز« پس از 
انقلاب اســامی شــد. اُنــس گیری مــردم و مســوولان با 
طنــز »گل آقا« برخاســته از روحیه نــرم، لطیف و نقادی 
زنــده یــاد کیومرث صابری فومنــی بود به گونــه ای که از 
بالاترین مقام حکمرانی کشور تا افراد معمولی جامعه 
بــا طنزهای این نابغه طنز ایران ارتباط برقرار می کردند 
و این ارتباط همچنان ســال ها پس از مرگش ادامه دارد. 
کیومــرث صابری فومنی مشــهور بــه »گل‌آقــا«، ادیب و 
طنزپــرداز معاصر، هفتم شــهریور ۱۳۲۰ خورشــیدی در 
یکی از روســتاهای فومن گیلان به دنیــا آمد. کیومرث در 
همان دوران کودکی با ضایعه دردناک مرگ پدر مواجه 
شــد و تمــام ناملایمات زندگــی بر دوش مادر ســنگینی 
کــرد، اما مادر بــه تنهایی از پس مخارج ســنگین زندگی 
بر نیامد و برادرش در حالی که فقط ۱۵ ســال داشــت با 
کنار گذاشــتن تحصیل، راهی بازار کار شــد تا کمک حال 
مــادر در تامین مخارج زندگی باشــد. روزهــای بی پدری 
شیرینی های دوران کودکی و نوجوانی را از کیومرث ربود 
اما این حُزن بی پایان سبب نشد تا وی انگیزه اش را برای 
زندگی به دست باد بسپارد. کیومرث تحصیلات ابتدایی 
خود را در فومن گذراند و پس از پایان تحصیلات ابتدایی 
به شــاگردی در یک مغازه خیاطی پرداخت اما در اواخر 
مهر همان ســال به اصرار مادر و دوستانش، تحصیل در 
دبیرســتان را آغــاز کرد. در ۱۶ ســالگی در امتحان ورودی 
دانشســرای کشاورزی ســاری که از شهرستان فومن فقط 
یــک دانــش آموختــه را می‌پذیرفت، قبول شــد. ۲ ســال 
در آنجــا تحصیل کــرد و پــس از قبولــی در امتحانات در 
۱۸ ســالگی بــه عنــوان معلم یک دبســتان روســتایی به 
»کَســما« از توابع صومعه‌ســرا رفت و یک ســال در آنجا 
معلم بود. ســال بعد از آن به دهی به نام »کوچه چال« 
از توابــع »ماکلــوان« در نزدیکــی فومــن منتقــل شــد. او 
مدت یک ســال، مدرســه چهار کلاســه آنجا را به تنهایی 
اداره می‌کرد. کیومرث فرد بســیار زرنگ و تیزهوشــی بود 
و مقاطــع تحصیلــی اش را در کمترین زمان پشــت ســر 
گذاشــت؛ علاقه اش به شــعر و ادبیــات او را وارد فضای 
شــاعرانگی کرد و نخستین شعرش را در اوج نوجوانی با 
مضمون »یتیم« ســرود و در روزنامه دیواری مدرســه به 
چاپ رساند، تا اولین کار رسانه ای و مطبوعاتی اش را با 
غم و اندوه شروع کرده باشد. »گردن شکسته فومنی« اثر 
ماندگار کیومرث صابری است که در نقد روزهای خفقان 
استبدادی طاغوت گفته شده، اثری که پای کیومرث را به 
»توفیق« و یا بهتر بگویم به نوشــتن طنزهای سیاسی باز 

کرد.

ëëمرد گیلانی که مشاور حضرت آقا شد
نخســت‌وزیری  زمــان  در  و  انقــاب  از  پــس  صابــری 
شــهید رجایی به مقام مشــاورت فرهنگــی و مطبوعاتی 
نخســت‌وزیر منصــوب شــد. در زمان ریاســت‌جمهوری 
شــهید رجایــی بــه مشــاورت فرهنگی رییــس جمهوری 
رســید و تا زمان شــهادت رجایی در این مسوولیت باقی 

بــود و هنــگام ریاســت‌جمهوری آیــت‌الله خامنــه‌ای در 
همان منصب ابقا شد.

مشــاغلی کــه صابــری از بعــد از انقلاب برعهده داشــته 
است، عضو هیأت مؤسس انجمن موسیقی، مشاور وزیر 
مسکن و شهرســازی، مدیرکلی دفتر آموزش بازرگانی و 
حرفــه‌ای وزارت آمــوزش و پــرورش )۱۳۵۸ تــا ۱۳۵۹(، 
تدریــس در کلاس های حضــوری دانشــکده مکاتبه‌ای، 
تدریس در دانشــکده روابط بین‌الملل، تدریس در مرکز 
اســامی آموزش فیلمســازی، همکاری با معاونت امور 
بین‌الملــل وزارت فرهنــگ و ارشــاد اســامی بــه عنوان 
مشاور افتخاری )۱۳۶۳ تا ۱۳۶۹(، عضو منتخب شورای 
عالی انقلاب فرهنگی در کمیته نامگذاری و عضو هیأت 
ایرانی در کنفرانس ســران کشورهای غیرمتعهد )دهلی 
نو ۱۳۶۱( تنها بخشی از مناصب سیاسی کیومرث صابری 
فومنی بود، مناصب و مشــاغل سیاســی نمی‌توانســت، 
صابری را راضی کند به همین علت به تدریج از مشاغل 
سیاسی کناره گرفت و در بُعد فرهنگی کار خود را وسعت 
بخشــید. او کــه مســوولیت مجلــه رشــد ادب فارســی را 
برعهده داشــت، گهگاه مطالبی برای روزنامه اطلاعات 
می‌نوشت. سفرنامه شــوروی او که بعداً با عنوان »دیدار 
از شــوروی« بــه صورت کتاب منتشــر شــد، از این دســت 
مطالــب بود. کیومرث صابری مدت‌هــا طرح ایجاد یک 
ســتون طنــز سیاســی را در خاطــر داشــت. نخســتین دو 
کلمه حرف حساب گل‌آقا، ۲۳ دی ۱۳۶۳ خورشیدی در 
روزنامه اطلاعات به چاپ رسید. طنز سیاسی که از ۱۳۵۹ 
خورشیدی به این سو تعطیل شده بود با شکل‌گیری این 
ستون طنز، دوباره به بار نشست و جان تازه‌ای گرفت. با 
گذشت مدت زمانی کوتاه از آغاز انتشار »دو کلمه حرف 
حساب«، صابری به عنوان مهم‌ترین منتقد حکومت در 

داخل کشور، مطرح شد.
قــدرت قلــم و جســارت صابــری در بیــان واقعیت‌های 
سیاســی و اجتماعی، موجب شــده بود که او را »ســوپاپ 
دولــت« قلمداد کنند، اما صابری بدون توجه به نظرات 
دلســردکننده‌ای که برخی عنوان می‌کردنــد، به کار خود 
ادامه داد و ظرف مدت کوتاهی، توانســت توجه بسیاری 
از مردم، مقامات، ادبا، نویســندگان و رسانه‌های داخلی 
و خارجــی را بــه خود جلب کنــد. صابری بــا اینکه مقام 
بالایی در نظام سیاسی احراز کرده بود، کار طنز سیاسی را 
بیشتر جدی گرفت و بدون اعتنا به سختی‌های کار به راه 
خود ادامه داد. پس از گذشت نزدیک به ۶ سال از انتشار 

نخستین.

ëëگل آقایی را جای »آقای وزیر« پذیرفت
دو کلمه حرف حســاب، صابری کــه پیش از آن تقاضای 
انتشار یک هفته‌نامه جدی به نام »فصل جدید« کرده و 
امتیازش را نیز گرفته بود، به دلایلی از انتشار آن منصرف 
شــد و تقاضــای امتیــاز هفته‌نامــه طنز بــا نــام »گل‌آقا« 
را کــرد و توانســت در آبــان ۱۳۶۹ خورشــیدی، نخســتین 
شــماره هفته‌نامه گل‌آقا را منتشــر کند. استقبال مردم از 
این مجله، غیرقابل تصور بود. تمامی نسخه‌های اولین 
شــماره هفته‌نامــه گل‌آقا در سراســر تهران ظــرف کمتر 
از نیم‌ســاعت بــه فــروش رفت و شــماره‌های ســال اول 
گل‌آقــا بعدتر در تیراژ وســیع تجدید چاپ شــد. صابری 
بعــد از آن، امتیــاز انتشــار ۲ نشــریه دیگــر را هــم گرفت. 
انتشار نخســتین شــماره ماهنامه گل‌آقا در مرداد ۱۳۷۰ 
خورشــیدی و همچنین انتشار نخستین ســالنامه گل‌آقا 
در اواخر همان سال، نشان داد که صابری با چنته‌ای پُر، 
پا به عرصه طنز کشــور گذاشــته است و مردم ایران نیز با 
استقبال کم‌نظیر خود، مشوق او در این راه شدند، علاقه 
مندی، توانمندی و ظرافت کیومرث در حوزه طنزنویسی 
سبب شد تا در این زمینه سرآمد شده و به وی لقب »پدر 
طنز معاصر« دهند. این بزرگمرد ادیب گیلانی به قدری 
در طنز غرق شــده بود کــه به جای عنوان »آقــای وزیر«، 

»گل آقا« را برای خودش برگزید.

ëëواقف گیلانی طنز ایران
»رضا رفیع« طنزپرداز خوشنام کشور که سالها نزد استاد 
صابری شاگردی طنز را دوره کرده است، می گوید: استاد 
کیومــرث صابری فومنی جوانــی و تمام عمرش را وقف 
»طنــز« کــرد تا به حق امــروز بتوانیــم ایشــان را پدر طنز 

معاصر بنامیم.
نجابت و ادب از یک سو و اتکا و ابتنای بر ادبیات از سوی 
دیگر به طنز گل آقا ماهیت و هویت بخشیده بود تا جایی 

که تمام رجال و بزرگان سیاسی و ادبی شیفته طنز فومنی 
شده بودند.

این طنزپرداز مطرح کشور، تولد »گل آقا« را نقطه عطفی 
در تاریــخ طنــز کشــور دانســت و ادامــه مــی دهــد: چاپ 
شماره اول »گل آقا« در ساعت اولیه غیب شد؛ استقبال 
از گل آقا نشــان دهنده پختگی و بلوغ ادبی و فکری قلم 

استاد صابری بود.
رفیع، گل آقای دیروز را به مانند فضاهای طنزآلود امروز 
نظیر اینســتاگرام تشــبیه کرد و معتقد بــود که مخاطب 
میلیونی گل آقا بیانگر جایگاه تثبیت شده آن در ادبیات 

فارسی است که دیگر تکرار نشد.
ایــن طنزپــرداز از آمــال و آرزوهای پدر طنــز معاصر می 
گویــد: گل آقــا آرزو داشــت که رشــته »طنز« در دانشــگاه 
ها و مراکز آموزشــی راه پیــدا کند آرزویی که با خودش به 

بهشت زهرای تهران برد.
ایــن طنزپرداز مطرح کشــور که ســال ها همــکار زنده یاد 
صابــری فومنــی در هفته نامه گل آقا بــود و حتی دبیری 
این نشریه را بر عهده داشت، تورقی به خاطراتش با »گل 
آقــا« می کند و می گوید: در اوایل حضورم در گل آقا بود 
کــه در دفتر تحریریه نشســته بودم و نامــه ای از کیومرث 
)مدیر مسوول( به من رسید در حال پاسخ این نامه بودم 
کــه نامه دیگری از وی برای من ارســال شــد کــه روی آن 

نوشته بود »محرمانه-آقای رفیع ملاحظه کند.«
نامــه را باز کــردم که در آن نوشــته بود؛ )آقا رضــا در این 
مجموعــه دو چیز ممنوع اســت، یکــی اســتفاده از روان 
نویس ســبز مخصوص مقام شامخ مدیرمسوول گل آقا 
و دیگر استفاده از سرویس بهداشتی دفتر مدیرمسوول(.

ëë»فضای مجازی و مسیر قهقهرایی »طنز
بــه گفتــه رفیــع، طنز امــروز به نســبت یک قرن گذشــته 
پخته تر، جا افتاده تر و پیشــرفته تر شده و البته با حضور 
فضاهای مجازی و رســانه های تصویری قالب های طنز 
هــم دســتخوش دگرگونــی های عجیبــی شــده و رنگ و 
لعاب بهتری پیدا کرده اســت. به اعتقــاد این طنز پرداز، 
ایجاد بســترهای فضای مجازی موجب بالندگی طنز در 
بخــش های مختلف شــده البته نباید از آفت های ســوء 
فضای مجازی هم به ســادگی گذشت، آفت ها و آسیب 
هایــی که اگر با مراقبت های ویژه و حســاب شــده همراه 
شــود می تواند موجب شکوفایی بیشــتر طنز شود. رفیع 
معتقد اســت؛ بــا بروز و ظهور اینترنــت و فضای مجازی 
دیگــر گل آقــای کاغــذی و مطبوعاتــی خواهــان دو دهه 
گذشته را ندارد و باید گل آقا را از فضای مکتوب به جلوی 

دوربین ها آورد.
تغییر مولفه های رسانه ای برای گل آقا می تواند دوباره 
احیاگر طنز گل آقایی شــود اگر چه خودِ کیومرث و یاران 
تحریریــه گل آقــا به آرامش ابــدی رفتند اما مــی توان با 
برگزاری دوره های آموزشــی، جشــنواره هــای طنز نظیر 
»طنــز پهلو« و امثــال این کارهــای فرهنگی و رســانه ای 
نســل امروز را با تفکر و اندیشــه گل آقا پیوند زد. به گفته 
رفیع، رهاشــدگی فضای مجازی جایگاه واقعی طنز را با 
محتواهای هجــو، بــی ارزش و دور از مرزهای اخلاقی به 
قهقرا برده است که باید این فضا مدیریت و ساماندهی 
شود تا مسائلی از قبیل لودگی، پرده دری و هرزگی یا طنز 

به خورد مردم داده نشود.

ëëگل آقا من را زنده کرد
»احمد عربانی« کاریکاتوریست طنز کشور که از »توفیق« 
تا »گل آقا« افتخار همکاری با کیومرث صابری فومنی را 
داشــته می گوید: همکاری با گل آقا فصل تــازه ای برای 

زندگی من بود و به نوعی با گل آقا دوباره زنده شدم.
»دو کلمه حرف حســاب« صابــری در روزنامه اطلاعات 
دنیــای تازه ای را به ادبیات طنز وارد کرد و ســبب رویش 

هایی در حوزه طنزپردازی شــد و پس از آن پدیدآیی گل 
آقــا این روند را تکمیــل کرد. این کاریکاتوریســت مطرح 
کشــور کــه همکاری با گل آقــا را تولدی دوبــاره در عرصه 
طنز دانســت و می گوید: پنجره طنز »گل آقا« هوای تازه 
ای بــه ادبیات آن دوران بخشــید و نیاز مبــرم و ضرورت 
مدار زمانه خویش بود. به گفته عربانی، ارتباط صمیمی 
و نزدیــک کیومــرث صابــری بــا ســران عالی رتبــه نظام 
دست ما را برای قلم فرسایی و کاریکاتوریستی آزاد کرده 
بــود و مطالب لبه تیغی را به طنز می کشــیدیم. حُســن 
خلق، مهربانی، ادب و متانت گل آقا هنوز هم در خاطر 
»احمد عربانی« نقش بســته و پاک شــدنی نیســت و با 
شــور و شــوقی خاص از روزهای خوبش با استاد صابری 
)گل آقــا( بــرای ما نقل می کرد که گویــی همین دیروز با 
هــم نشســتند و چای میــل کردنــد. این کاریکاتوریســت 
پیشکســوت کشــور به نقل خاطره ای از ســوژه یابی های 
طنز گل آقا اشــاره می کند و می گوید: در یک شــماره ای 
از نشــریه موضوع راهیابی به مجلس بــود )دوره چهارم 
مجلس(، عکس تیتر اصلی مجلس را کشیدیم و در سر 
در مجلــس یه جــاده ای طراحی کردیم که افراد با موتور 
گازی و ژیان وارد می شدند و از سوی دیگر تیپ اتو کشیده 

و با خودروی بنز و مدل بالا خارج می شدند.

ëëجوشش استعدادی طنز با گل آقا
»سعید زینعلی زاده« طنزپرداز جوان کرمانی در وصف 
گل آقا می گوید؛ اگر نســل جوان اســم شناسنامه ای گل 
آقا به گوشــش نخورده باشــد حداقل نام »گل آقا« برای 

مردم ایران آشنا است.
شــور و جوشــش طنز گل آقا ســبب شــده تا نســل جوان 
دیــروز و امــروز بــا تکیه بــر ادبیــات غنی این شــخصیت 
بزرگ گیلانی به ســمت »طنز« ســوق پیــدا کنند. »علی 
اکبر مدرس زاده« طنزپرداز کرجی هم می گوید: جوانان 
زمانــه گل آقــا بی دهــه ۶۰ الــی ۸۰ با طنز ایــن بزرگمرد 
گیلانــی عشــق بازی مــی کردنــد. بــه اعتقــاد وی گل آقا 
خدمــت بزرگــی بــه دنیــای ادبیــات و طنز کشــور کــرد تا 
جایــی که اکنون این ثمرات بعد گذشــته این همه ســال 
همچنان ســاری و جاری اســت. »فرامرز ریحان صفت« 
طنزپــرداز گیلانی هم که خاطرات زیادی با طنزهای گل 
آقــا دارد، می گوید: زنده یاد صابــری فومنی با »گل آقا« 
ســبک و ســیاق جدیدی را وارد ادبیات طنــز کرد و خالق 
طنزپردازی نوین شــد. کیومرث صابری فومنی یا همان 
گل آقــای ایران زمیــن پــس از دوره‌ای از تحمل بیماری 
ســرطان خون در صبح ۱۱ اردیبهشت ۱۳۸۳ خورشیدی 
قطعــه  در  و  درگذشــت  تهــران  مهــر  بیمارســتان  در 

هنرمندان بهشت زهرای پایتخت آرامید.

روایتی از »گل آقا« نابغه 
تکرار نشدنی طنز ایران

مدیرعامل شــرکت آب منطقه‌ای گیــان گفت: ذخیره 
آب سدســفیدرود تــا امــروز )چهارشــنبه( ۶۹۰ میلیــون 
مترمکعب است که نســبت به ۷۱۰ میلیون مترمکعب 
آب ســد در همیــن زمــان طــی ســال گذشــته )شــرایط 
خشکســالی( باز هم بــا کاهش ۲۰ میلیــون متر مکعبی 

)معادل سه درصد( مواجهیم.
وحید خرمی اظهار کرد: کاهش آب سدسفیدرود نسبت 
به نرمال بســیار بیشــتر اســت چنانکه در سالهای عادی 
در ایــن زمان، حجم آب ذخیره پشــت ســد بیش از یک 
میلیارد و ۱۰۰ میلیون مترمکعب بود و عموما سد سرریز 

می‌شد.
وی با اشاره به خشکسالی شدید سه سال اخیر در استان 

عنــوان کرد: با توجه بــه کاهش ۲۰ میلیــون مترمکعبی 
ذخیره ســد ســفیدرود نســبت به ســال قبل ضروریست 
توصیه‌هــای  بــه  اســتان  شــالیکاران  بویــژه  کشــاورزان 

کشاورزی توجه کنند.
مدیرعامــل شــرکت آب منطقــه‌ای گیــان بــا تاکیــد بر 
ضــرورت توجه کشــاورزان بــه تقویم زراعی عنــوان کرد: 
ایــن تقویم با توجه بــه وضعیت منابع آبی و نیاز بخش 
کشــاورزی با همکاری دستگاه‌های مرتبط آماده شد و از 

ماه گذشته در اختیار کشاورزان قرار گرفته است.
وی بــا بیــان اینکــه رهاســازی آب سدســفیدرود نیــز بــه 
دلیــل کاهــش بارندگی‌هــا و محدویــت آب بــر اســاس 
تقویــم زراعــی انجــام می‌شــود، گفــت: کشــاورزانی کــه 

خارج از تقویم زراعی کشــت و کار کنند با مشکل مواجه 
خواهند شد. خرمی بیان کرد: کشاورزان باید در فرصت 
باقیمانده تا پایان ماه جاری از تمام ظرفیت‌های منابع 
آبــی اعــم از بارندگی‌هــا و چاه‌هــای کنار مــزارع حداکثر 
اســتفاده را ببرنــد؛ خــرداد مــاه و بعــد از آن بارندگــی 

نخواهیم داشت و خشکی بیشتر می‌شود.
آب  رهاســازی  بــه  اشــاره  بــا  ادامــه  در  مســئول  ایــن 
سدســفیدرود و آب‌گذاری کانال‌های آبیاری کشاورزی از 
یکشــنبه هفته آینده اظهار کرد: این اقــدام با آب‌گذاری 
کانال‌های آبیاری شهرستان فومن و بخش مرکزی آغاز 
می‌شود و بعد از آن به مرور به بقیه کانال‌ها وارد خواهد 

شد.

کاهش سه درصدی ذخیره سفیدرود؛ 

۱۶ اردیبهشت آب سد رهاسازی می‌شود

ناظر پروژه پل سفید رود:

 پیشرفت فیزیکی
  پل بزرگ سفید رود
 به ۹۲ درصد رسید
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 کشتی سنتی گورش در کنار والیبال و اسبدوانی، ورزش محبوب ترکمن‌ها به شمار می‌رود و به‌دلیل برگزاری در مراسم‌ جشن و عروسی از 
گذشــته تاکنون، نام و طرفداران فراوانی در شــرق گلســتان دارد که برای بازیابی جایگاه خود در کشور نیازمند حمایت مسوولان و اقداماتی 
از جمله شناســایی اســتعدادهای جدید اســت. کشــتی از جمله مراسمی است که از گذشــته‌های دور میان ترکمن‌ها مرســوم بود که به آن 
»گورشــمک« می‌گویند و شــخصی که زانوی رقیب یا کتف او را به خاک می‌رســاند برنده مسابقه محسوب می‌شد و از دست ریش سفیدان 
جایزه‌ای که آن »بایراق« گفته می‌شد، دریافت می‌کرد. گورش در زبان ترکمنی به معنی »دیدار« است و در کشتی سنتی ترکمنی به‌دلیل 
»مواجهه رودرو« با رقیب از این واژه اســتفاده می‌شــود. این رشــته ورزشی از گذشته تاکنون پای ثابت و شادی بخش قوم ترکمن در جشن‌، 
اعیــاد ملی و مذهبی و عروســی‌ها بود. در این ورزش، کشــتی‌گیران از شــالی که بــه دور کمر خود می‌بندند برای اجــرای فنونی مانند »چپه 
گوترمه«، »سوروشمه«، »یان باشا آلما«، »قاقمه«، »چوپان سالمه« و »ساغا گوترمه« استفاده می‌کنند که تکیه اصلی این فنون استفاده از 
شال و کمرگیری است. برگزاری مستمر مسابقات ملی و بین المللی، ایجاد زیرساخت‌ها و فضاهای ورزشی مناسب و برگزاری لیگ گورش 

از جمله انتظارات ورزشکاران این رشته ورزشی در گلستان است.
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در آستانه تقابل حساس با رم؛

موضع رسمی لورکوزن درباره دشمنی 
به نام سردار آزمون
باشــگاه بایرلورکــوزن به احتمال حضور ســردار آزمــون مقابل این 

تیم در لباس رم واکنش نشان داد.
بایرلورکــوزن در مرحلــه نیمــه نهایــی لیــگ اروپــا بــه مصــاف رم 
خواهد رفت. یکی از نکات جالب این بازی به تقابل ســردار آزمون 
بــا بایرلورکــوزن برمی‌گــردد. ســتاره ایرانــی در تابســتان گذشــته با 
قــراردادی قرضــی از لورکوزن راهی پایتخت ایتالیا شــد و حالا باید 

مقابل تیم سابقش قرار بگیرد.
بارها شــاهد بوده‌ایم که بندی در قرارداد برخی بازیکنان قرار داده 
شده که بر اساس آن حق حضور مقابل تیم سابق خود را نخواهند 
داشــت. حالا شــایعاتی در ایــن زمینــه پیرامون ســردار آزمون هم 
مطــرح شــده کــه بــا واکنــش رســمی باشــگاه بایرلورکــوزن مواجه 
شــده اســت. ســیمون رولفس، مدیر ورزشی باشــگاه بایرلورکوزن، 
در واکنــش به حضور ســردار آزمون مقابل ایــن تیم در نیمه‌نهایی 
لیــگ اروپــا به بیلــد گفت: "در حــال حاضر این یک مســئله عادی 
در فوتبال محســوب می‌شــود. هیچ بندی در قرارداد آزمون وجود 

ندارد که بخواهد او را از حضور در بازی با لورکوزن منع کند."
2016924 ســردار آزمون تا سال ۲۰۲۷ با بایرلورکوزن قرارداد دارد، 
امــا کامــا از حضــور در پایتخــت ایتالیــا خوشــحال اســت. او حتی 
در زمســتان دو پیشــنهاد وسوســه‌کننده از لالیگا را رد کــرد تا در رم 
بماند. آزمون از ماندن در رم اســتقبال می‌کند و از طرفی با آمدن 
دنیله‌ ده‌روســی او فرصت بیشــتری برای درخشــش پیدا کرده و به 
نوعی بازیکن محبوب سرمربی ایتالیایی محسوب می‌شود. سردار 
شانس زیادی برای حضور مقابل بایرلورکوزن در نیمه‌نهایی لیگ 
اروپا خواهد داشــت و شاید عملکرد خوب در این بازی مدیران رم 
را بیش از پیش به ســمت جذب دائمی او ســوق دهد. هر چند که 
اخیرا رســانه‌های ایتالیایی مدعی شــدند که جالوروسی علاقه‌مند 
به حفظ آزمون اســت اما به شــرطی که آن‌ها بتوانند سهمیه لیگ 

قهرمانان اروپا را کسب کنند.

دیگر پای عطایی در میان نیست!

 تیم ملی والیبال در بلاتکلیفی
موسوی و غفور انصراف می‌دهند؟
 احتمال دارد دو بازیکن مطرح والیبال ایران از بازی در لیگ ملت‌ها 

انصراف دهند.
ردوی تیــم ملــی والیبال ایــران در شــرایطی در حال برگزاری اســت 
که هنوز بازیکنان شــاخص و همین‌طور لژیونرها بــه این اردو اضافه 
نشــده‌اند. البته قرار اســت امروز پائــز وارد ایران شــود و کار خود را به 

عنوان سرمربی تیم ملی آغاز کند.
در لیســت ۳۹ نفــره‌ای کــه پائز اعلام کــرده بود نام نفــرات مطرحی 
همچون سیدمحمد موسوی و امیر غفور هم به چشم می‌خورد؛ اما 
شــنیده می‌شود این ۲ بازیکن برای حضور در تیم ملی والیبال مردد 

هستند و احتمال اینکه قید حضور در این تیم را بزنند کم نیست.
موسوی یکبار در زمان سرمربیگری عطایی از تیم ملی کنار رفت اما 
عطایی دوباره او را به این تیم دعوت کرد. غفور هم که آخرین حضور 
او در تیم ملی، المپیک توکیو بود دست رد به درخواست عطایی زد و 
عنوان کرد که از تیم ملی خداحافظی کرده است. با این حال این دو 

بازیکن یکبار دیگر توسط پائز به تیم ملی دعوت شدند.
در صورتــی کــه این دو بازیکن انصراف خــود را از حضور در تیم ملی 
اعلام کنند نمی‌توان دیگر بهروز عطایی را دلیل تصمیم آنها قلمداد 

کرد. چرا که او دیگر در این تیم حضور ندارد.
یکی از مهمترین انتقاداتی که در زمان ســرمربیگری عطایی در تیم 
ملی از این مربی می‌شــد این بود که او باعث شــده بازیکنان باتجربه 
بــه تیم ملی نیایند اما حالا که هدایت تیــم ملی بر عهده یک مربی 
خارجی است باز هم شاهد چنین اتفاقی هستیم. بهتر است هر چه 
زودتر این دو بازیکن تصمیم خود را پیرامون بازی در تیم ملی اعلام 
کننــد تا حداقل پائز تکلیف خود را در خصــوص اینکه می‌تواند روی 

کدام بازیکنان حساب بازی کند یا خیر بداند.

اخبار

 جای خالی حمایت از
  کشتی سنتی ترکمن‌ها 
در ورزش گلستان

 هفتــه چهــارم کــورس بهاره گنبــدکاووس بــا حضور ۱۷۵ 
راس اســب از ســه نژاد »ترکمــن، دوخون، تروبــرد« برای 
در  هفتــه  ایــن  جمعــه  و  پنجشــنبه  دور،   ۱۶ در  شــرکت 

مجموعه ســوارکاری این شهرستان برگزار می‌شود.
چهــارم  هفتــه  در  چابک‌ســواران  و  مربیــان  مالــکان، 
مســابقات اســبدوانی گنبــدکاووس تــاش خواهنــد کــرد، 
بخشــی از جایزه نقدی ۲۵ میلیارد ریالی پیش بینی شــده 

در ۲ روز برگزاری این رخداد ورزشــی را از آن خود کنند.
سرپرست هیات ســوارکاری گنبدکاووس روز چهارشنبه به 
ایرناگفت: روز نخســت هفته چهارم مســابقات اسبدوانی 
گنبــدکاووس فــردا پنجشــنبه با رقابت ۸۷ راس اســب در 
هشــت کورس شــامل ســه دور هزار متری، ســه دور هزار و 

۲۰۰ متری و ۲ دور هزار و ۶۰۰ متری برگزار می‌شــود.
ذکریا فرامرزی افزود: کمیته برگزاری این مســابقات برای 
مالکان، مربیان و چابکســواران اسب‌های برتر روز نخست 
۱۰ میلیــارد و ۶۲۹ میلیــون ریــال جایزه نقــدی پیش بینی 

کرده اســت. فرامرزی اضافه کرد: روز دوم مسابقات هفته 
چهــارم کــورس بهــاره گنبــدکاووس روز جمعه بــا رقابت 
۸۸ راس اســب در هشت کورس شامل ۶ دور هزار متری، 
یــک دور هــزار و ۲۰۰ متــری و یــک دور هــزار و ۶۰۰ متری 
برگــزار خواهــد شــد کــه کمیتــه برگــزاری مســابقات برای 
مالکان، مربیان و چابکســواران اسب‌های برتر ۱۴ میلیارد 
ریــال جایــزه نقــدی پیــش بینــی کــرده اســت. مســابقات 
اســبدوانی در شهرســتان ۴۰۰ هزار نفری گنبــدکاووس که 
از آن به‌عنــوان پایتخــت ســوارکاری کشــور یــاد می‌شــود، 
سال‌هاســت کــه در قالــب کورس بهــاره و پاییــزه باحضور 
جمــع زیــادی از علاقه‌مندان به این رشــته ورزشــی برگزار 
بیــن مــردم گلســتان  می‌شــود. مســابقات ســوارکاری در 
بویــژه ترکمن‌هــا علاقمنــدان زیــادی دارد و ایــن رخــداد 
ورزشــی بیــش از یک دهه اســت علاوه بر گنبــدکاووس در 
۲ شهرســتان آق‌قــا و بندرترکمــن این اســتان نیــز برگزار 

می‌شود.

حســن یزدانــی آزادکار کشــورمان در صــورت عملکــرد 
خوب در تورنمنت بین‌المللی مجارستان راهی المپیک 

پاریس خواهد شد.
 حســن یزدانی قهرمان کشــتی آزاد جهان و المپیک بعد 
از بازی‌هــای آســیایی کتــف خــود را جراحــی کــرد تا چند 
مــاه از میادیــن بــه دور باشــد. ایــن جراحی باعث شــد تا 
صحبت‌هــای زیــادی مطرح شــود مبنی بر اینکــه وی در 
فاصلــه کوتاه مانده به المپیک نمی‌تواند به آمادگی لازم 

برســد. پیش‌بینی پزشکان برای بازگشــت یزدانی به روی 
تشک اردیبهشت ماه بود که این اتفاق افتاد و وی با انتشار 
ویدئویی بخشــی از تمرینات خود را به نمایش گذاشــت. 
اگرچــه وی به ایــن مرحله از اردوی تیم ملی دعوت شــد 
اما قرار شــد یزدانی از اردوی بعدی به جمع ملی‌پوشــان 
اضافه شــود. حسن یزدانی جلســه‌ای چند ساعته با کادر 
فنــی تیم ملــی و علیرضا دبیر رئیس فدراســیون کشــتی 
داشت که در آنجا درخواست عجیبی را مطرح کرد. وی از 

کادر فنی خواست تا بدون اعزام به تورنمنت بین‌المللی 
مســتقیم در المپیک پاریس شــرکت کند اما کادر فنی که 
هدفی جز بالا رفتن پرچم کشورمان در المپیک ندارد این 
ریســک را نپذیرفت و در نهایت شــرط جدیدی برای این 
قهرمان جهان گذاشته شد. یزدانی در تورنمنت رنکینگ 
جهانی مجارســتان روی تشــک خواهد رفت و در صورتی 
که کادر فنی تشــخیص دهد وی از نظر آمادگی جسمانی 
و سلامتی کتف در شرایط خوبی قرار دارد ملی‌پوش وزن 

۸۶ کیلوگرم در المپیک خواهد شد در غیر اینصورت کادر 
فنــی تصمیــم دیگــری خواهد گرفــت. ایــن تورنمنت در 
فاصله ۵۰ روز مانده به المپیک برگزار می‌شــود و یزدانی 
در صورتی که عملکرد خوبی داشــته باشــد حتما شانس 
مــدال طــا در المپیــک خواهد بــود. باید دید آیا پادشــاه 
می‌تواند از مسیر مجارســتان به فرانسه و پاریس برسد یا 
ایــن تورنمنت پایانی بر رویای حضــور دوباره در المپیک 

خواهد بود؟

مجارستان پادشاه را به پاریس می‌رساند؟

درخواست عجیب یزدانی از کادر فنی!

انتظار ۱۷۵ اسب برای تاخت و تاز در کورس گنبدکاووس
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فرمانده انتظامی مازندران خبر داد:

 انهدام باند کلاهبرداری
 ۲ هزار ميلياردی در استان

فرمانــده انتظامــی مازندران از انهدام باند کلاهبــرداری ۲ هزار ميليارد 
ريالی در غرب استان در حوزه خريد و فروش املاک خبر داد.

ســردار حسن مفخمی‌شهرســتانی اظهار کرد: در پی کسب خبری مبنی 
بــر فعاليت باند  حرفــه‌ای کلاهبرداری در برخی شهرســتان‌های غرب 
مازنــدران، موضــوع به‌صــورت ويــژه در دســتور کار پليــس آگاهــی قرار 

گرفت.
وی بــا اشــاره به تحقيقــات گســترده و اقدامات فنــی و اطلاعاتی پليس 
آگاهــی، گفــت: متهمــان اصلی ايــن پرونده کــه دو خواهر حــدودا ۴۰ تا 
۵۰ ســال هســتند به همراه مردی حدودا ۳۷،ســاله که به عنوان مباشر 
و محافــظ شــخصی بــا متهمان همکاری داشــته، پس از جلــب اعتماد 
افــراد متمول و ســرمايه‌گذار در بخش‌های صنعتــی و توليدی با صدور 
چک‌های بلامحل اقــدام به خريد و فروش زمين و محصولات توليدی 

و صنعتی آنان می‌کردند.
فرمانــده انتظامی اســتان مازنــدران اظهار کــرد: اين افراد کــه فعاليت 
مجرمانــه آنــان اغلب در اســتان‌های تهــران، البرز و مازنــدران به ثبت 

رسيده ، بيش از ۲ هزار ميليارد ريال از اين طريق کلاهبرداری کردند.
مفخمــی گفت: با شناســايی مخفيگاه متهمان در شهرســتان نوشــهر و 
بــا هماهنگی قضایی هر ســه متهم ايــن پرونده در عملياتــی ضربتی و 
غافلگيرانــه دســتگير شــدند و پس از تشــکيل پرونده بــه مرجع قضایی 

معرفی شدند.

بی توجهی مســتمر به نقش چنــد وجهی آب بندان ها 
در اقتصــاد و معیشــت مردمــان شــمال کشــور، این بار 
دامن منابع آبی بکر مازندران به ویژه شهرســتان بابل 
را گرفتــه و بــرای تداوم رونــق بخش کشــاورزی به ویژه 
شــالیکاری در منطقــه ۱۱۰ قطعــه از ایــن آب بنــدان ها 

نیازمند لایروبی فوری هستند.
بــرای  اختصاصــی  اعتبــاری  ردیــف  اخــذ  وجــود  بــا 
ســاماندهی و لایروبی آب بندان های شــمال کشــور اما 
ایــن طــرح حداقــل در مازنــدران و در شهرســتان بابل 
در حــد طرح باقــی مانده و در گام اجرایــی قرار نگرفته 

است.
آب بندان؛ اســتخر یا تالاب دســت ســاز خاکی و بســیار 
بزرگ اســت که از گود کردن و خاکبرداری یک محدوده 
و ریختــن و کوبیــدن و ایجــاد دیــواره خاکــی دور ایــن 
محــدوده بــه وجود می آید تــا روان آب هــا در آن برای 

بهره برداری کشاورزی ذخیره شود.
این سازه ذخیره ساز آب کشاورزی، مختص استان های 
شــمالی کشور اســت که در مازندران به آن ' اندون '، در 

گیلان ' سل ' و در استان گلستان ' بندسار ' می گویند.
بــر اســاس آمار رســمی، مســاحت کل آب بنــدان های 
اســتان هــای گلســتان، مازنــدران و گیــان حــدود ۳۳ 
هزار هکتار اســت که آب آبیاری حــدود ۱۵۰ هزار هکتار 

اراضی شالیزاری را تأمین می کند.
رواج سدسازی در کشور به همراه استفاده بی در و پیکر 
از ســفره های زیرزمینی و دلخوشــی به شیوه های نوین 
آبیاری در چند دهه گذشته سبب شد تا تعداد زیادی از 
آببندان های این اســتان ها رها شــده و خشک شوند در 
حالی که تا اواخر دهه ۴۰ و ۵۰ این ســازه ها تنها تامین 

کننده آب کشاورزی در شمال کشور بود.
آب رودخانــه هــا و هــرز آب ناشــی از بارندگی در فصل 

های غیرکاشــت از طریق کانال ها و پمپاژ به آب بندان 
ها هدایت شــده و در فصل بهار و تابستان برای آبیاری 

مورد استفاده قرار می گیرد.
در ایــن پیونــد فرمانــدار بابل با بیان این کــه ۱۱۰ قطعه 
آب بندان در این شهرســتان نیاز فــوری و اضطراری به 
لایروبــی دارنــد، گفــت: اگر با رویــه فعلــی لایروبی آب 
بنــدان های ایــن شهرســتان انجام شــود ۲۵ ســال این 

مهم زمان می برد.
علــی پیر فلک افزود: از مجمــوع ۲۱۰ قطعه آب بندان 
شهرســتان بابــل ۱۱۰ قطعــه آن کارایــی زیــادی بــرای 
آبیاری شــالیزارها ندارد و به صورت فوری باید لایروبی 

آنهــا آغــاز شــود. وی اظهار داشــت: در یک ســال اخیر 
هشــت آب بندان در این شهرســتان لایروبی شد که اگر 
بــا همین رویــه فعلی لایروبی ها انجام شــود ۲۵ ســال 
زمــان می بــرد تــا همــه آب بندانهــای این شهرســتان 
لایروبــی شــوند. پیرفلک افــزود: دیگر آب بنــدان های 
این شهرســتان که در حال حاضر نیاز به لایروبی ندارد، 
برای چند ســال دیگر به لیست آب بندان های نیازمند 
به لایروبی اضافه خواهد شــد، که با محاســبه همه آنها 
لایروبــی آب بندانهــای شهرســتان بابل ۲۵ ســال طول 
خواهــد کشــید. فرمانــدار بابــل با بیــان ایــن مطلب که 
کمبود اعتبار یکی از علت های اصلی تاخیر در لایروبی 

آب بندانهــای این شهرســتان اســت، خاطرنشــان کرد: 
برای تحقق این مهم که برای شالیکاران ما بسیار حائز 

اهمیت است نیازمند اعتبار ملی هستیم.
نماینــده عالــی دولــت در شهرســتان بابــل با اشــاره به 
ایــن مطلــب که با توجه بــه تداوم خشکســالی و کمبود 
آب برای زمین های شــالیزاری نقــش آب بندانها برای 
تامین این نیاز بســیار مهم اســت، ادامــه داد: نیاکان ما 
بــا احداث آب بندانها، نیازهای اصلی تامین آب زمین 
های شالیزاری خود را تامین می کردند و این مهم باید 

در شرایط فعلی مورد توجه ویژه قرار گیرد.
فرمانــدار بابــل خاطرنشــان کــرد: برخــی از آب بنــدان 
هــای ایــن شهرســتان بــه خاطر عــدم لایروبی تــا پایان 
اردیبهشــت مــاه بیبشــتر آبدهــی ندارنــد و ایــن امر به 

چالشی برای شالیکاران تبدیل شد.
ایــن مقــام مســوول تصریح کرد: بــه عنــوان نمونه آب 
بندان۲۰ هکتاری خراســان محله بابل در ســال گذشته 
تا اواخر اردیبهشــت بیشــتر آبدهی نداشــت که در سال 
جــاری بــا لایروبــی کــه انجــام شــد مشــکل شــالیکاران 

برطرف شد.
استان مازندران بیش از ۸۰۰ آب‌بندان بزرگ و کوچک 
را در خود جای داده و در کنوانسیون رامسر ثبت جهانی 
شده است. و شهرستان بابل با ۲۱۰ قطعه آبندان دارای 

بیشترین آبندانها در بین شهرهای مازندران است.
در طــول ۴۰۰ ســال گذشــته تا کنون این ظرفیت ســبب 
شــده است که کشاورزان و شالی کاران این استان بدون 
اســتفاده از فنــاوری هــای امــروزی کــه با بــرق فعالیت 

دارند به کشت برنج بپردازند.
مــردم اســتان همــواره از ایــن آب‌بندان‌هــا بــرای امرار 
معــاش زندگی خود اســتفاده مــی کردند و مــی کنند و 
بــا کشــاورزی و صیــد ماهــی در چارچوب قانــون از این 
ظرفیت ممتاز برای کسب روزی حلال بهره می گیرند.
از طــرف دیگــر این آب‌بندان‌ها در شــهرها که به عنوان 
یک سیســتم خنــک کننده و تعدیل درجــه حرارت دما 
در تابســتان محســوب می شــدند در زمســتان یــا زمان 
سیلاب برای کنترل سیل در طول تاریخ برای مازندران 

اثربخش بودند.

مرگ تدریجی آب‌بندان‌های مازندران

معاون حفاظــت و بهره‌برداری شــرکت آب منطقه‌ای 
مازندران گفت: هرچند که در بارش‌ها، امســال شرایط 
بهتری نســبت به ســال گذشــته داریــم، اما بــا توجه به 
افزایش میانگین دمای هوا و افت برخی شــاخص‌های 
منابــع آبی نســبت به درازمــدت، همراهی مــردم و به 
ویژه کشاورزان برای جلوگیری از بروز خسارات ناشی از 

کم‌آبی ضروری است.
کشــاورزی یکی از مهمترین بخش‌های اقتصادی کشور 
اســت چراکه تأمین امنیت غذایی را در بر دارد، در این 
میــان مازنــدران بعنوان قطب کشــاورزی کشــور نقش 

مهمی در این حوزه ایفا می‌کند.
تعییــن قیمــت خرید تضمینی برنج، ســختی کاشــت، 
داشت و برداشت محصول، افزایش دستمزد کارگران، 
نبود کودهای شیمیایی مورد نیاز و افزایش قیمت‌ها در 
ایــن بخش، واردات برنج در هنگام برداشــت و فروش 
محصول، بخشــی از دغدغه‌های شــالیکاران مازندران 
اســت کــه در چند ســال اخیــر مشــکل کم‌آبــی دغدغه 
جدیدی اســت که به مشــکلات کشــاورزان اضافه شــده 
اســت زیــرا پایــه و اســاس کشــاورزی، وجــود آب مــورد 
نیاز اســت. کشــاورزی سنتی با کشــت محصولات آب‌بر 
در حالــی در مازنــدران ادامــه دارد کــه موضــوع آب، 
هرســاله دغدغه شــالیکاران اســت. با توجه به افزایش 
دغدغه‌های آبی در اســتان کارشناسان پیشنهاد اصلاح 
الگوی کشت دارند، مسئله‌ای که به سبب نبود قانون در 
زمینه الگوی کشت به یک ضعف در اجرای این برنامه 
مهــم و راهبردی تبدیل شــده اســت. همچنیــن راهکار 
بــرون رفت از مشــکلات در ایــن عرصه را بــه مدیریت 
مصــرف آب و اســتفاده از سیســتم‌های نویــن آبیــاری، 
ارقــام دانــش بنیان، اصلاح نژاد مقاوم در شــرایط گرم 
و کــم آبــی به کشــاورزان و نگاه آموزش محــور به حوزه 
کشــاورزی می‌داننــد. در بررســی وضعیــت آبی اســتان 
و اینکــه آیــا وضعیــت بــارش امســال جوابگــوی حوزه 
کشــاورزی خواهد بود و آیا کشاورزان در فصل کشاورزی 
ســال جــاری بــا تنــش آبــی مواجه خواهند شــد پاســخ 
متولیــان امــر به ایــن حــوزه را جویا شــدیم. مدیرعامل 

شرکت آب منطقه‌ای مازندران در این خصوص اظهار 
کرد: امسال ذخیره آب در سدهای مازندران ۵۳ درصد 
افزایش یافت. حیدر داوودیان افزود: بارندگی مناسب 
در سال آبی جاری سبب شده که ذخیره آب در سدهای 
استان نسبت به سال گذشته بیش از ۵۰ درصد افزایش 
یابد. وی یادآور شد: مجموع ذخیره آب سدهای استان 
در حــال حاضــر بــه ۲۳۰ میلیــون متــر مکعب رســیده 
اســت که در مقایســه با زمان مشــابه ســال گذشــته ۵۳ 
درصــد افزایش داشــته اســت. مدیرعامل شــرکت آب 
منطقه‌ای مازندران با اشــاره به بارندگی‌های ثبت شده 
در مازندران طی ســال آبی جــاری تصریح کرد: از یکم 
مهــر ۱۴۰۲ تا ۷ فروردین حــدود ۴۱۰ میلی‌متر بارندگی 
در مازندران داشــتیم کــه چهار درصد افزایش نســبت 
بــه دوره درازمــدت را نشــان می‌دهد. وی خاطرنشــان 
کــرد: همیــن بارش‌هــا و همچنیــن ذوب شــدن ذخایر 
برفی بالادســت ســبب شــده آورد رودخانه‌های استان 
نیــز طــی این بــازه زمانی به یــک میلیــارد و ۱۵ میلیون 

متر مکعب برســد، البته در این شــاخص هنوز نســبت 
بــه دوره درازمــدت عقب‌ماندگــی داریــم و کاهــش ۲۰ 

درصدی وجود دارد.

ëë مولدســازی راهــکاری بــرای تأمیــن اعتبــار طرح‌های
زیرساختی

مدیرعامــل شــرکت آب منطقــه‌ای مازنــدران قانــون 
مولدســازی را راهــکاری مناســب بــرای تأمیــن اعتبــار 
طرح‌هــای زیرســاختی عنوان کــرد و گفت: مولدســازی 
بایــد در این شــرکت بــرای تأمیــن اعتبارات مــورد نیاز 
تکمیــل طرح‌هــا جــدی گرفته شــود، به ویژه برای ســد 
هراز باید به سمت استفاده از قانون مولدسازی برویم، 
زیــرا بــا اعتبــارات عمومی امــکان تامیــن اعتبــار مورد 
نیــاز ســاخت این ســد وجــود ندارد. بــاران اردیبهشــت 
هفــت میلیون متــر مکعب به ذخیره ســدهای اســتان 
اضافــه کــرد معــاون حفاظــت و بهره‌بــرداری شــرکت 
آب منطقــه‌ای مازندران نیز در گفت‌وگو با ایســنا اظهار 

کــرد: بارش‌هــای بهــاری ابتدای اردیبهشــت عــاوه بر 
تقویت ســفره‌های زیرزمینی و سیراب کردن زمین‌های 
کشاورزی و باغ‌ها، حدود هفت میلیون متر مکعب آب 
وارد مخزن ســدهای اســتان کرد. ســید محمد موسوی 
خاطرنشــان کرد: در ســد شــهید رجایی تا کنــون حدود 
۳.۵ میلیــون متر مکعب ذخیره‌ســازی صــورت گرفته 
و مجمــوع حجم آب ذخیره شــده در این ســد از ۷۵.۵ 
میلیون متر مکعب فراتر رفته است. وی درباره ذخیره 
ســد آیت‌الله صالحی مازندرانی هم گفت: در این ســد 
نیز از بارش‌های اخیر تا کنون سه میلیون متر مکعب به 
ذخیره اضافه شده و حجم فعلی آب موجود در مخزن 
به ۱۳۸ میلیون متر مکعب رســید. به گفته وی در سایر 
ســدهای کوچک اســتان نیــز با وجــود تخلیه ســد برای 
مصرف کشــاورزی ذخیره‌ســازی مجدد صورت گرفته و 
برخی از این ســدها نیز سرریز داشتند. معاون حفاظت 
و بهره‌برداری شــرکت آب منطقه‌ای مازنــدران با بیان 
این‌که دبی فعلی رودخانه هراز ۲۴ متر مکعب بر ثانیه 
اســت، اظهار کرد: کل حجــم آورد هفت رودخانه مهم 
استان شامل تالار، هراز، چالوس، بابلرود، چشمه‌کیله، 
تجــن و نکارود طی ســال آبی جــاری، از یکم مهر ۱۴۰۲ 
تــا پنجم اردیبهشــت یــک میلیــارد و ۲۶۰ میلیــون متر 
مکعــب بــود کــه ۲۷ درصد نســبت به درازمــدت کمتر 
اســت. به گفته وی مجموع بارندگی ثبت شــده امسال 
در مازنــدران از ابتدای ســال آبی تا کنــون ۴۶۶ میلیمتر 
بــود کــه نســبت بــه درازمدت ســه درصــد و نســبت به 
پارســال که  ۳۱۵ میلی‌متر بود ۴۸ درصد افزایش دارد. 
معاون حفاظــت و بهره‌برداری شــرکت آب منطقه‌ای 
مازنــدران بــا اشــاره بــه پیش‌بینــی بــروز تنــش آبی در 
نزدیک به ۳۲ هزار هکتار از کشــتزارهای سراســر استان 
اظهــار کــرد: هرچنــد کــه در بارش‌هــا، امســال شــرایط 
بهتری نســبت به ســال گذشــته داریــم، اما بــا توجه به 
افزایش میانگین دمای هوا و افت برخی شــاخص‌های 
منابــع آبی نســبت به درازمــدت، همراهی مــردم و به 
ویژه کشاورزان برای جلوگیری از بروز خسارات ناشی از 

کم‌آبی ضروری است.

معاون بهره‌برداری شرکت آب منطقه‌ای مازندران مطرح کرد:

لزوم اتخاذ تدابیر لازم برای جلوگیری از بروز خسارات ناشی از کم‌آبی


